

**Открытое акционерное общество
«МИНСК КРИСТАЛЛ» - управляющая компания
холдинга «МИНСК КРИСТАЛЛ ГРУПП»**

Консолидированная финансовая отчетность по состоянию и за год,
закончившийся 31 декабря 2018 года

Содержание

	Страница
Заявление об ответственности руководства	3
Заключение независимых аудиторов	4
Консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе	8
Консолидированный отчет о финансовом положении	9
Консолидированный отчет об изменениях в капитале	10
Консолидированный отчет о движении денежных средств	11
Примечания к консолидированной финансовой отчетности	13

Заявление об ответственности Руководства в отношении консолидированной финансовой отчетности

Руководство открытого акционерного общества «МИНСК КРИСТАЛЛ» – управляющая компания холдинга «МИНСК КРИСТАЛЛ ГРУПП» и его дочерних предприятий (далее – «Группа») несет ответственность за подготовку консолидированной финансовой отчетности Группы. Консолидированная финансовая отчетность на страницах с 8 по 63 достоверно отражает данные о консолидированном финансовом положении Группы по состоянию на 31 декабря 2018 года, консолидированных результатах ее деятельности, совокупных доходах, движении денежных средств и консолидированных изменениях в капитале за год, закончившийся 31 декабря 2018 года, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности.

Руководство Группы подтверждает последовательное применение соответствующей учетной политики. В процессе подготовки консолидированной финансовой отчетности применялись осмотрительные и справедливые суждения и оценки. Руководство Группы также подтверждает, что консолидированная финансовая отчетность подготовлена на основе принципа непрерывности деятельности компаний Группы.

Руководство Группы несет ответственность за разработку, внедрение и обеспечение функционирования эффективной системы внутреннего контроля во всех компаниях Группы, обеспечение надлежащего ведения бухгалтерского учета, сохранность активов Группы, а также предотвращение и выявление случаев недобросовестных действий и ошибок.

Заместитель директора по экономической деятельности
Приходько Е.В.

Главный бухгалтер
Макуцевич



Республика Беларусь, г. Минск, ул. Октябрьская, 15

5 июля 2019 года



Grant Thornton

An instinct for growth™

05.07.2019 № 092/19-3

На № _____ от _____

Акционерам и Наблюдательному Совету
Открытого акционерного общества «МИНСК КРИСТАЛЛ» –
управляющая компания холдинга «МИНСК КРИСТАЛЛ ГРУПП»

ООО «Грант Торнтон»
пр. Победителей, 103,
оф. 507, 220020, г. Минск,
Республика Беларусь
УНП 100024856,
ОКПО 37384691
IBAN BY89ALFA30122723880010270000
ВУН
БИК - ALFABY2X
ЗАО «Альфа-Банк»,
Адрес банка: ул. Сурганова,
43-47, 220013, г. Минск

T +375 17 308 70 81 (82)
e-mail: info@by.gt.com
www.grantthornton.by

Заключение независимых аудиторов

Аудиторское мнение с оговоркой

Мы провели аудит консолидированной финансовой отчетности ОАО «МИНСК КРИСТАЛЛ» - управляющая компания холдинга «МИНСК КРИСТАЛЛ ГРУПП» 220030, Республика Беларусь, г. Минск, ул. Октябрьская, 15, УНП 600013329 (далее – «Компания») и ее дочерних организаций (далее – «Группа»), состоящей из консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2018 года, консолидированных отчетов о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе, консолидированных изменениях в капитале и консолидированном движении денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, а также примечаний, состоящих из основных положений учетной политики и прочей пояснительной информации.

По нашему мнению, за исключением возможного влияния на консолидированную финансовую отчетность обстоятельств, изложенных в разделе «Основание для выражения мнения с оговоркой», прилагаемая консолидированная финансовая отчетность отражает достоверно во всех существенных аспектах консолидированное финансовое положение Группы по состоянию на 31 декабря 2018 года, а также ее консолидированные финансовые результаты и консолидированное движение денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

Основание для выражения мнения с оговоркой

Мы не присутствовали при инвентаризации запасов по состоянию на 31 декабря 2018 года в компаниях Группы, за исключением ОАО «МИНСК КРИСТАЛЛ» - Управляющей Компании Холдинга «МИНСК КРИСТАЛЛ ГРУПП» и Торгового унитарного предприятия «ТОРГОВАЯ КОМПАНИЯ «МИНСК КРИСТАЛЛ ТРЕЙД», представленных в консолидированном отчете о финансовом положении на сумму 67 605 тысяч белорусских рублей.

ООО «Грант Торнтон»

ООО «Грант Торнтон» входит в международную сеть Грант Торнтон Интернешнл Лтд (GTIL) фирм-членов которой не являются международным партнерством. Компания GTIL и каждая ее фирм-член являются отдельными юридическими лицами. Услуги фирм-членов компании предоставляются независимо друг от друга. Компания GTIL и ее фирм-члены не являются агентами, не несут риска и ответственность за действия или бездействия друг друга.

grantthornton.by

Мы не присутствовали при инвентаризации запасов по состоянию на 31 декабря 2017 года в компаниях Группы, за исключением ОАО «МИНСК КРИСТАЛЛ» - Управляющей Компании Холдинга «МИНСК КРИСТАЛЛ ГРУПП», представленных в консолидированном отчете о финансовом положении на сумму 48 543 тысячи белорусских рублей.

Таким образом, у нас не было возможности определить необходимость возможных корректировок в отношении запасов по состоянию на 31 декабря 2018 года и 31 декабря 2017 года и элементов, включенных в консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе, консолидированный отчет об изменениях в капитале и консолидированный отчет о движении денежных средств за годы, закончившиеся 31 декабря 2018 года и 31 декабря 2017 года.

Мы провели аудит в соответствии с требованиями Международных стандартов аудита (далее – «МСА») и Национальных правил аудиторской деятельности (далее – «НПАД»). Наша ответственность в соответствии с этими стандартами описана далее в разделе «Обязанности аудиторов по проведению аудита консолидированной финансовой отчетности» нашего заключения. Мы независимы по отношению к Группе в соответствии с требованиями независимости, применимыми к нашему аудиту консолидированной финансовой отчетности в Республике Беларусь, и Кодексом этики профессиональных бухгалтеров Совета по международным стандартам этики для бухгалтеров (Кодекс СМСЭБ), и мы выполнили наши прочие этические обязанности в соответствии с требованиями, применимыми в Республике Беларусь, и Кодексом СМСЭБ. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения с оговоркой.

Ключевые вопросы аудита

Мы определили, что за исключением вопросов, изложенных в разделе «Основание для выражения аудиторского мнения с оговоркой», ключевые вопросы аудита, о которых необходимо сообщить в нашем аудиторском заключении, отсутствуют.

Обязанности руководства ОАО «МИНСК КРИСТАЛЛ» - управляющая компания холдинга «МИНСК КРИСТАЛЛ ГРУПП» по подготовке консолидированной финансовой отчетности

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки консолидированной финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за оценку способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать Группу, прекратить ее деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Лица, наделенные руководящими полномочиями, несут ответственность за осуществление надзора за процессом подготовки консолидированной финансовой отчетности Группы (в рамках своих функций по контролю за обеспечением полноты, точности и достоверности консолидированной финансовой отчетности ОАО «Минск Кристалл» - управляющая компания холдинга «МИНСК КРИСТАЛЛ ГРУПП»).

Обязанности аудиторов по проведению аудита консолидированной финансовой отчетности

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что консолидированная финансовая отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в выпуске аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с требованиями МСА и НПАД, всегда выявляет существенные искажения при их наличии.

Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой консолидированной финансовой отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с требованиями МСА и НПАД, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

а) выявляем и оцениваем риски существенного искажения консолидированной финансовой отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;

б) получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля Группы;

в) оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность бухгалтерских оценок и соответствующего раскрытия информации, подготовленного руководством Группы;

г) делаем вывод о правомерности применения руководством допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств – вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в консолидированной финансовой отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что Группа утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;

д) проводим оценку представления консолидированной финансовой отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли консолидированная финансовая отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление;

е) получаем достаточные надлежащие аудиторские доказательства, относящиеся к финансовой информации организаций или деятельности внутри Группы, чтобы выразить мнение о консолидированной финансовой отчетности. Мы отвечаем за руководство, контроль и проведение аудита Группы. Мы остаемся полностью ответственными за наше аудиторское мнение.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицами, наделенными руководящими полномочиями, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Мы предоставляем лицам, наделенным руководящими полномочиями заявление о том, что мы соблюдали все соответствующие этические требования в отношении независимости и информировали обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах, которые можно обоснованно считать оказывающими влияние на независимость аудитора, а в необходимых случаях – о соответствующих мерах предосторожности.

Из числа вопросов, доведенных до сведения лиц, наделенных руководящими полномочиями, мы выбираем ключевые вопросы аудита и раскрываем эти вопросы в аудиторском заключении (кроме тех случаев, когда раскрытие информации об этих вопросах запрещено законодательством или когда мы обоснованно приходим к выводу о том, что отрицательные последствия сообщения такой информации превысят пользу от ее раскрытия).

Валентина Силина
Директор
ООО «Грант Торнтон»

Кирилл Кондратенко
Старший менеджер
Руководитель аудиторской группы



Информация об аудиторской организации:

Общество с ограниченной ответственностью «Грант Торнтон»;
Адрес: пр. Победителей, 103, офис 507, 220020, г. Минск, Республика Беларусь;
Зарегистрировано решением Минского горисполкома от 12 июля 2013 года,
УНП 100024856.

Минск, Беларусь
5 июля 2019 года

Консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе

	Прим.	Год, закончившийся 31 декабря 2018 года	Год, закончившийся 31 декабря 2017 года
Выручка	8	675 654	600 736
Себестоимость реализованной продукции	9	(525 749)	(501 376)
Валовая прибыль		149 905	99 360
Прочие доходы	12	16 774	10 026
Административные расходы	10	(25 114)	(24 695)
Расходы на реализацию продукции	11	(45 073)	(41 693)
Прочие расходы	12	(34 913)	(41 857)
Результаты операционной деятельности		61 579	1 141
Финансовые доходы	13	2 979	3 898
Финансовые расходы	13	(23 324)	(37 253)
Чистые финансовые расходы		(20 345)	(33 355)
Восстановление обесценения / (обесценение) основных средств		-	2 084
Доля в прибыли объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия (за вычетом налога на прибыль)		1 710	248
Прибыль (убыток) до налогообложения		42 944	(29 882)
Доход / (расход) по налогу на прибыль	14	(2 539)	11 787
Убыток за период		40 405	(18 095)
Прочий совокупный доход			
<i>Статьи, которые могут быть впоследствии расклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Эффект от пересчета в валюту представления		395	427
Итого прочий совокупный доход		395	427
Итого совокупный убыток за период		40 800	(17 668)
Убыток, относящийся к:			
Собственникам Компании		40 403	(18 096)
Держателям неконтролирующих долей		2	1
		40 405	(18 095)
Совокупный убыток, относящийся к:			
Собственникам Компании		40 798	(17 686)
Держателям неконтролирующих долей		2	18
		40 800	(17 668)

Прилагаемые примечания на страницах с 13 по 63 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

От имени руководства:

Заместитель директора по экономической
финансовой деятельности
Приходько Е.В.



Главный бухгалтер
Чукавецвич

Консолидированный отчет о финансовом положении

АКТИВЫ	Прим.	31 декабря 2018 года	31 декабря 2017 года
Основные средства	15	141 471	139 097
Нематериальные активы		830	650
Биологические активы	16	9 835	4 027
Инвестиции, учитываемые по методу долевого участия	17	13 238	11 576
Прочие инвестиции	18	720	711
Торговая и прочая дебиторская задолженность	20	38	107
Отложенный налоговый актив	14	29 877	25 538
Долгосрочные активы		196 009	181 706
Запасы	19	135 874	79 820
Биологические активы	16	7 792	6 846
Торговая и прочая дебиторская задолженность	20	138 680	126 816
НДС к возмещению		11 992	11 578
Акциз к возмещению		1 648	1 595
Предоплата по налогу на прибыль		224	102
Предоплаты	21	4 232	5 157
Денежные средства и их эквиваленты	22	4 713	4 371
Прочие оборотные активы	23	1 128	675
Краткосрочные активы		306 373	236 960
Итого активы		502 292	418 666
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал			
Акционерный капитал	25	216 706	216 706
Дополнительные внесенный капитал		1 063	1 063
Резерв от пересчета в валюту представления		1 355	960
Накопленный убыток		(247 664)	(285 971)
Капитал, причитающийся собственникам		(28 549)	(67 242)
Неконтролирующая доля	24	10	8
Итого капитал		(28 539)	(67 234)
Кредиты и займы	26	47 754	58 065
Авансы полученные и прочие обязательства	28	36	35
Отложенный доход	29	1 650	5 062
Долгосрочные обязательства		49 440	63 162
Кредиты и займы	26	276 300	216 350
Торговая и прочая кредиторская задолженность	27	59 508	69 514
Авансы полученные и прочие обязательства	27	143 596	134 937
Обязательство по текущему налогу на прибыль		623	1 397
Отложенный доход	29	1 364	540
Краткосрочные обязательства		481 391	422 738
Итого обязательства		530 831	485 900
Итого капитал и обязательства		502 292	418 666

Прилагаемые примечания на страницах 10-14 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

От имени руководства:

Заместитель директора по экономической
финансовой деятельности
Приходько Е.В.



Главный бухгалтер
Н.М. Махулевич

31 декабря 2018 года

(в тысячах белорусских рублей)

Консолидированный отчет об изменениях в капитале

Прим.	Акционерный капитал	Дополнительно внесенный капитал	Резерв от пересчета в валюту представления	Накопленный убыток	Итого	Неконтролирующая доля	Итого капитала
25	216 706	1 038	550	(266 886)	(48 592)	(10)	(48 602)
Операции с акционерами:							
	-	25	-	-	25	-	25
25	-	-	-	(989)	(989)	-	(989)
	-	25	-	(989)	(964)	-	(964)
Совокупный убыток за год:							
	-	-	-	(18 096)	(18 096)	1	(18 095)
Чистый убыток за год							
Прочий совокупный доход за год:							
	-	-	410	-	410	17	427
Эффект от перевода в валюту представления							
	-	-	410	(18 096)	(17 686)	8	(17 668)
25	216 706	1 063	960	(285 971)	(67 242)	8	(67 234)
Операции с акционерами:							
	-	-	-	-	-	-	-
25	-	-	-	(2 105)	(2 105)	-	(2 105)
	-	-	-	(2 105)	(2 105)	-	(2 105)
Совокупный убыток за год:							
	-	-	-	40 403	40 403	2	40 405
Чистая прибыль за год							
Прочий совокупный доход за год:							
	-	-	395	-	395	-	395
Эффект от пересчета в валюту представления							
	-	-	395	40 403	40 798	2	40 800
25	216 706	1 063	1 355	(247 673)	(28 549)	10	(28 539)

Прилагаемые примечания на страницах с 13 по 63 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

От имени руководства:

Заместитель директора по экономической и финансовой деятельности:

Приходько Е.В.

Заместитель главного бухгалтера:

Макуцевич



Консолидированный отчет о движении денежных средств

	Прим.	2018 год	2017 год
Денежные потоки от операционной деятельности			
Прибыль (убыток) за год		40 405	(18 095)
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация основных средств	9, 10, 11	11 675	13 299
Амортизация нематериальных активов		213	333
Восстановление убытка от обесценения основных средств		-	(2 084)
(Прибыль)/ убыток от изменения справедливой стоимости биологических активов	13	(4 845)	2 454
Убыток/ (прибыль) от выбытия основных средств	13	(410)	104
Убыток от выбытия нематериальных активов		9	7
Нетто финансовые расходы	13	20 345	33 355
Доля в прибыли объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия		(1 662)	(248)
Изменение резерва на обесценение по сомнительной дебиторской задолженности	12	(812)	16 048
Увеличение начислений по неиспользованным отпускам		359	144
(Прибыль)/ Расходы по налогу на прибыль	14	2 539	(11 787)
		67 816	33 530
Изменения:			
Запасов		(56 054)	(4 767)
Биологических активов		(1 909)	(643)
Торговой и прочей дебиторской задолженности		(13 878)	(24 122)
Предоплат		925	583
НДС к возмещению		(414)	(2 333)
Акциза к возмещению		(53)	(209)
Прочих оборотных активов		(453)	1 257
Торговой и прочей кредиторской задолженности		(10 006)	3 597
Авансов полученных и прочих обязательств		8 301	21 025
Отложенных доходов		(2 588)	(884)
Потоки денежных средств от операционной деятельности		(8 313)	27 034
Проценты уплаченные		(18 779)	(34 975)
Налог на прибыль уплаченный		(7 774)	(4 247)
Чистые потоки денежных средств от операционной деятельности		(34 866)	(12 188)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Поступления от выбытия основных средств		1 173	223
Приобретение основных средств		(11 842)	(8 112)
Полученный процентный доход		290	380
Полученные дивиденды		2 605	2 514
Приобретение нематериальных активов		(402)	(330)
Чистые потоки денежных средств от инвестиционной деятельности		(8 176)	(5 325)

31 декабря 2018 года

(в тысячах белорусских рублей)

Консолидированный отчет о движении денежных средств (продолжение)

	Прим.	2018 год	2017 год
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Кредиты и займы полученные		671 003	365 807
Возврат кредитов и займов		(625 909)	(347 225)
Дивиденды уплаченные		(2 105)	(989)
Дополнительно внесенный капитал			25
Чистые потоки денежных средств от финансовой деятельности		42 989	17 618
Чистое изменение денежных средств			
Денежные средства и их эквиваленты на 1 января		(53)	105
Эффект от пересчета в валюту представления		4 371	3 839
		395	427
Денежные средства и их эквиваленты на 31 декабря	23	4 713	4 371

Прилагаемые примечания на страницах с 13 по 63 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

От имени руководства:

Заместитель директора по экономической деятельности
 Приходько Е.В.



Главный бухгалтер
 Н.М. Мазуевич

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Открытое акционерное общество «Минск Кристалл» (Компания) создано на основании приказа Государственного комитета по имуществу Республики Беларусь от 30 декабря 2014 года № 306 путем преобразования Производственно-торгового республиканского унитарного предприятия «Минск-Кристалл» в соответствии с законодательством Республики Беларусь о приватизации государственного имущества. В июле 2015 года Президентом Республики Беларусь подписан Указ №326 «О создании белорусского алкогольного холдинга». В состав холдинга ОАО «Минск Кристалл» (Группа) вошли 8 организаций концерна «Белгоспищепром». Управляющей компанией является ОАО «Минск Кристалл» – управляющая компания холдинга «МИНСК КРИСТАЛЛ ГРУПП». В состав холдинга вошли: ОАО «Брестский ликеро-водочный завод «Белалко», ОАО «Витебский ликеро-водочный завод «Придвинье», ОАО «Гомельский ликеро-водочный завод «Радамир», ОАО «Гродненский ликеро-водочный завод», ОАО «Климовичский ликеро-водочный завод», ОАО «Мозырский спиртоводочный завод», ОАО «Пищевой комбинат «Веселово». В 2016 году было создано и вошло в состав холдинга Торговое унитарное предприятие «Торговая компания Минск Кристалл Трейд».

Компания зарегистрирована в Едином государственном регистре юридических лиц и индивидуальных предпринимателей решением Минского городского исполнительного комитета от 23.09.2015 (учетный номер налогоплательщика 600013329).

Юридический адрес Компании: 220030, г. Минск, ул. Октябрьская, 15, Республика Беларусь.

Компания является материнской компанией группы, которая включает следующие дочерние предприятия, консолидированные в данной финансовой отчетности:

Наименование	Страна	Доля собственности на 31 декабря 2018 года	Доля собственности на 31 декабря 2017 года	Вид деятельности	Дата приобретения/создания
ОАО «Брестский ликеро-водочный завод «Белалко»	Республика Беларусь	100%	100%	Производство и оптовая торговля алкогольной продукцией	17.07.2015
ОАО «Витебский ликеро-водочный завод «Придвинье»	Республика Беларусь	100%	100%	Производство и оптовая торговля алкогольной продукцией	17.07.2015
ОАО «Гомельский ликеро-водочный завод «Радамир»	Республика Беларусь	100%	100%	Производство и оптовая торговля алкогольной продукцией	17.07.2015
ОАО «Гродненский ликеро-водочный завод»	Республика Беларусь	100%	100%	Производство и оптовая торговля алкогольной продукцией	17.07.2015

Наименование	Страна	Доля собственности на 31 декабря 2018 года	Доля собственности на 31 декабря 2017 года	Вид деятельности	Дата приобрете- ния/ создания
ОАО «Климовичский ликеро-водочный завод»	Республика Беларусь	100%	100%	продукцией Производство и оптовая торговля алкогольной продукцией	17.07.2015
ОАО «Мозырский спиртоводочный завод»	Республика Беларусь	100%	100%	Производство и оптовая торговля алкогольной продукцией	17.07.2015
ОАО «Пищевой комбинат «Веселово»	Республика Беларусь	100%	100%	Производство и оптовая торговля алкогольной продукцией	17.07.2015
Торговое унитарное предприятие «Торговая компания Минск Кристалл Трейд»	Республика Беларусь	100%	100%	Производство и оптовая торговля алкогольной продукцией	09.12.2015
ООО «Белпищепром»	Латвия	97,63%	96,79%	Оптовая торговля алкогольными и другими напитками	14.06.2006

Юридический адрес Открытого акционерного общества «Брестский ликеро-водочный завод «Белалко»: 224005, г. Брест, ул. Советская, 2/1, Республика Беларусь.

Юридический адрес Открытого акционерного общества «Витебский ликеро-водочный завод «Придвинье»: 210001, г. Витебск, ул. Революционная, 45, Республика Беларусь.

Юридический адрес Открытого акционерного общества «Гомельский ликеро-водочный завод «Радамир»: 246042, г. Гомель, ул. Севастопольская, 106, Республика Беларусь.

Юридический адрес Открытого акционерного общества «Гродненский ликеро-водочный завод»: 230023, г. Гродно, ул. Виленская, 22, Республика Беларусь.

Юридический адрес Открытого акционерного общества «Климовичский ликеро-водочный завод»: 213633, г. Климовичи, ул. Набережная, 10, Республика Беларусь.

Юридический адрес Открытого акционерного общества «Мозырский спиртоводочный завод»: 247755, Гомельская область, Мозырский район, Михалковский сельский совет, 15/93, Республика Беларусь.

Юридический адрес Открытого акционерного общества «Пищевой комбинат «Веселово»: 222132, д. Веселово, ул. Заводская, 24, Борисовский район, Минская область, Республика Беларусь.

Юридический адрес Торгового унитарного предприятия «Торговая компания Минск Кристалл Трейд»: 220030 г. Минск, ул. Октябрьская, 15, Республика Беларусь.

Юридический адрес Общества с ограниченной ответственностью «Белпищепром»: LV-1050 г. Рига, ул. Элияс, 21, Латвия.

Основным видом деятельности Группы является производство и оптовая торговля спиртом и алкогольной продукцией.

По состоянию на 31 декабря 2018 года и 31 декабря 2017 года структура акционеров Группы:

Акционеры	%	
	31 декабря 2018 года	31 декабря 2017 года
Концерн «Белгоспищепром» (Республика Беларусь)	100%	100%
Итого	100%	100%

Руководство Группы приняло решение не консолидировать в данной консолидированной финансовой отчетности предприятие ООО «БеларусьАлко» (РФ), так как несмотря на то, что юридически Группа владеет 90,32% ООО «БеларусьАлко», фактического контроля над данным предприятием не имеет и никаких управленческих решений не принимает в отношении данной компании:

Наименование компании	Доля / процент акций, дающий право голоса, %	
	31 декабря 2018 года	31 декабря 2017 года
ООО «БеларусьАлко» (РФ)	90,32	90,32

Группа владеет следующими долями в ассоциированных предприятиях, которые учтены в данной консолидированной финансовой отчетности по методу долевого участия.:

Наименование компании	Страна	Доля / процент акций, дающий право голоса, %	
		31 декабря 2018 года	31 декабря 2017 года
ООО «Армяно-Белорусский торговый дом «Ар-Бе»	Республика Армения	33	33
СООО «Малиновщизненский спирто-водочный завод «Аквадив»	Республика Беларусь	38	38
ООО «МКР»	Российская Федерация	50	50

Отчетный период ассоциированных предприятий совпадает с календарным годом и совпадает с отчетным периодом Группы.

2. ОСНОВЫ УЧЕТА

Заявление о соответствии МСФО

Данная Прилагаемая консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с МСФО, включая все принятые и действующие в отчетном периоде МСФО и интерпретации Совета по Международным стандартам финансовой отчетности (СМСФО). Настоящая консолидированная финансовая отчетность была утверждена к выпуску Руководством Группы 5 июля 2019 года.

Финансовый год Группы совпадает с календарным годом.

Гиперинфляция

Настоящая консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с принципом оценки по исторической стоимости, за исключением отдельных нефинансовых активов, отраженных по справедливой стоимости (Примечание 33).

С 1 января 2011 года белорусская экономика являлась гиперинфляционной в соответствии с критериями, определенными в МСФО (IAS) 29 «Финансовая отчетность в условиях гиперинфляции». Соответственно, корректировки и переклассификации статей с целью представления финансовой отчетности по МСФО включают предусмотренный МСФО (IAS) 29 пересчет с учетом изменений общей покупательной способности белорусского рубля.

Стандартом предусмотрено, что финансовая отчетность в валюте страны с гиперинфляционной экономикой должна быть составлена в единицах измерения, являющихся текущими на конец отчетного периода.

При применении МСФО (IAS) 29 Группа использовала коэффициенты пересчета, основанные на значениях индекса потребительских цен в Республике Беларусь («ИПЦ»), публикуемых Национальным статистическим комитетом Республики Беларусь. ИПЦ за девятилетний период и соответствующие коэффициенты пересчета с того момента, когда Республику Беларусь перестали относить к числу стран с гиперинфляционной экономикой, т.е. с 1 января 2006 года, представлены ниже:

Год	Индекс, %	Коэффициенты пересчета
2006	106,6	528,8
2007	112,1	471,8
2008	113,3	416,4
2009	110,1	378,2
2010	109,9	344,1
2011	208,7	164,9
2012	121,8	135,4
2013	116,5	116,2
2014	116,2	100,0

С 1 января 2015 года экономика Республики Беларусь перестала считаться гиперинфляционной. Стоимость немонетарных активов, обязательств, а также капитала Группы, представленная в единицах измерения, действующих на 1 января 2015 года, была использована для формирования входящих остатков на 2015 год.

3. ФУНКЦИОНАЛЬНАЯ ВАЛЮТА И ВАЛЮТА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ

Функциональной валютой каждого консолидируемого предприятия Группы является валюта страны, в которой предприятие осуществляет основную деятельность («основная экономическая среда»). Функциональной валютой ОАО «МИНСК КРИСТАЛЛ» – управляющая компания холдинга «МИНСК КРИСТАЛЛ ГРУПП», ОАО «Брестский ликеро-водочный завод «Белалко», ОАО «Витебский ликеро-водочный завод «Придвинье», ОАО «Гомельский ликеро-водочный завод «Радамир», ОАО «Гродненский ликеро-водочный завод», ОАО «Климовичский ликеро-водочный завод», ОАО «Мозырский спиртоводочный завод», ОАО «Пищевой комбинат «Веселово», Торговое унитарное предприятие «Торговая компания Минск Кристалл Трейд» является белорусский рубль (далее - рубль). Функциональной валютой дочернего предприятия ООО «Белпищепром» является евро.

Валютой представления данной консолидированной финансовой отчетности является белорусский рубль.

В целях представления финансовой отчетности дочерних предприятий, функциональная валюта которых отличается от валюты представления Группы применяются следующие политики:

- активы и обязательства пересчитываются по обменному курсу евро по отношению к белорусскому рублю, действующему на конец каждого из отчетных периодов;
- доходы и расходы пересчитываются по курсам валют на даты соответствующих операций или по среднему курсу за соответствующий отчетный период, который приблизительно равен фактическому курсу на даты совершения операций;
- статьи капитала пересчитываются в валюту представления по историческим курсам каждой транзакции.

Полученные в результате пересчета курсовые разницы признаются в прочем совокупном доходе как «Эффект от пересчета в валюту представления».

Основными обменными курсами BYN, использованными при подготовке данной консолидированной финансовой отчетности, были следующие:

Год	Курс 1 EUR/BYN на конец года	Средний курс 1 EUR/BYN
2017	2,3553	2,1783
2018	2,4734	2,4054

4. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ РАСЧЕТНЫХ ОЦЕНОК И ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ СУЖДЕНИЙ

Подготовка консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО требует использования руководством профессиональных суждений, допущений и расчетных оценок, которые влияют на то, как применяются положения учетной политики и в каких суммах отражаются активы, обязательства, доходы и расходы. Оценки и суждения основываются на исторической информации и других факторах, которые руководство Группы считает приемлемыми для оценки активов и обязательств, стоимость которых не может быть с достоверностью определена из других источников. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

Допущения и сделанные на их основе расчетные оценки регулярно анализируются на предмет необходимости их изменения. Изменения в расчетных оценках признаются в том отчетном периоде, когда эти оценки были пересмотрены, и во всех последующих периодах, затронутых указанными изменениями. Прилагаемая консолидированная финансовая отчетность отражает оценки руководства, сделанные с учетом потенциального влияния условий ведения бизнеса в Беларуси и мире на операционные и финансовые результаты деятельности Группы. Однако будущие изменения в условиях ведения бизнеса могут отличаться от оценок руководства.

На отчетную дату ключевые суждения были применены относительно следующих статей консолидированной финансовой отчетности:

Резерв по торговой дебиторской задолженности (2018 год)

В отношении торговой дебиторской задолженности Группа применила упрощенный подход, предусмотренный МСФО (IFRS) 9, и рассчитала ожидаемые кредитные убытки за весь срок. Группа использовала матрицу оценочных резервов, опираясь на свой прошлый опыт возникновения кредитных убытков, скорректированных с учетом прогнозных факторов, специфичных для заемщиков и общих экономических условий.

Резервы по сомнительной дебиторской задолженности (2017 год)

Торговая и прочая дебиторская задолженность, в основном, носит краткосрочный характер и отражается по ее амортизированной стоимости, за вычетом резерва под обесценение (Примечание 20).

Резерв создается первоначально на основании анализа отдельных контрагентов, дебиторская задолженность по которым существует на отчетную дату. Резерв создается отдельно по каждому контрагенту, по которому на отчетную дату есть информация о невозможности или низкой вероятности дебиторской задолженности к взысканию.

В дальнейшем Группа создает резерв в размере 100% по дебиторской задолженности, срок погашения которой истек более 365 дней до отчетной даты. Исторический анализ просроченной дебиторской задолженности со сроком просрочки менее 365 дней показывает, что такая дебиторская задолженность в целом погашается полностью, поэтому по ней Руководством принято решение не создавать резерв по просроченной задолженности.

Резерв основывается на лучших оценках руководства в отношении текущей стоимости денежных потоков, которые, как ожидается, будут получены. При оценке этих денежных потоков, руководство применяет суждение о финансовом положении контрагента. Обесценение дебиторской задолженности, которая оценивается коллективно на предмет обесценения и для которой отсутствует признанный резерв, основывается на имеющейся исторической информации о возможности взыскания сомнительной дебиторской задолженности.

Основные средства - срок полезного использования

Руководство ежегодно оценивает и пересматривает сроки полезного использования основных средств на основании планируемого оставшегося срока использования, информации о технологических изменениях, физическом состоянии основных средств.

Запасы

Руководство проводит анализ продаж готовой продукции в течение среднего периода оборачиваемости запасов после отчетной даты на предмет фактов реализации запасов ниже их себестоимости. В случае обнаружения таких фактов стоимость соответствующих запасов на отчетную дату списывается до стоимости, по которой они могут быть реализованы после отчетной даты.

Отложенные налоговые активы

Руководство признает отложенные налоговые активы, относящиеся к временным разницам, если ожидается, что они будут возмещены в обозримом будущем и существует вероятность получения налогооблагаемой прибыли, против которой могут быть зачтены вычитаемые временные разницы.

Оценка справедливой стоимости

Ряд учетных политик и раскрытий Группы требуют определения справедливой стоимости. Справедливая стоимость определяется как оцениваемая сумма, на которую инструмент может быть обменян при совершении сделки между хорошо осведомленными, желающими совершить такую сделку сторонами, кроме случаев принудительной или ликвидационной продажи. Справедливая стоимость рассчитывается на основе рыночных цен, моделей дисконтированных денежных потоков.

Обесценение основных средств

Группа определяет существование признаков обесценения путем определения факторов, которые могут оказать влияние на стоимость основных средств, например, негативные тенденции в экономике, снижение продаж. Если факторы обесценения существуют, Группа оценивает отдельные объекты основных средств на предмет обесценения. При наличии такого обесценения Группа должна будет учесть расходы от обесценения.

Иерархия справедливой стоимости активов и обязательств

При оценке справедливой стоимости актива или обязательства Группа применяет, насколько это возможно, наблюдаемые рыночные данные. Оценки справедливой стоимости относятся к различным уровням иерархии справедливой стоимости в зависимости от исходных данных, используемых в рамках соответствующих методов оценки:

- Уровень 1: котируемые (нескорректированные) цены на идентичные активы и обязательства на активных рынках.
- Уровень 2: исходные данные, помимо котируемых цен, применяемых для оценок Уровня 1, которые являются наблюдаемыми либо непосредственно (т. е. такие как цены) либо косвенно (т. е. определенные на основе цен).
- Уровень 3: исходные данные для активов и обязательств, которые не основаны на наблюдаемых рыночных данных (ненаблюдаемые исходные данные).

Если исходные данные, используемые для оценки справедливой стоимости актива или обязательства, могут быть отнесены к различным уровням иерархии справедливой стоимости, то оценка справедливой стоимости в целом относится к тому уровню иерархии, которому соответствуют исходные данные наиболее низкого уровня, являющиеся существенными для всей оценки.

Группа признает переводы между уровнями иерархии справедливой стоимости на дату окончания отчетного периода, в течение которого данное изменение имело место.

Финансовые активы и обязательства

Справедливая стоимость, которая определяется для целей раскрытия, рассчитывается на основании текущей стоимости будущей основной суммы и процентных денежных потоков, дисконтированных по рыночной процентной ставке на отчетную дату.

При первоначальном признании финансовых активов и обязательств используются рыночные ставки. Данные ставки определяются на основании статистической информации Национального Банка Республики Беларусь по аналогичным финансовым инструментам за определенный месяц, в котором был признан соответствующий финансовый актив или обязательство.

Биологические активы (молочное стадо)

Группа учитывает долгосрочные биологические активы (молочное стадо) по справедливой стоимости. При оценке справедливой стоимости молочного стада Группа определяет текущую стоимость будущих потоков денежных средств, которые возникнут при использовании молочного стада. Группа строит свои ожидания на основании данных о стоимости молока, кормов и использует средневзвешенную ставку по капиталу и заемным средствам сельскохозяйственных предприятий. Фактически использованная ставка дисконтирования представлена ниже:

	<u>31 декабря 2018 года</u>	<u>31 декабря 2017 года</u>
Ставка дисконтирования	15,42%	17,47%

5. ПРИНЦИПЫ ОЦЕНКИ

Консолидированная финансовая отчетность была подготовлена на основе исторической стоимости, за исключением биологических активов, которые учитываются по справедливой стоимости. До 1 января 2015 года показатели консолидированной финансовой отчетности были скорректированы на индексы инфляции, так как экономика Беларуси признавалась гиперинфляционной до 31 декабря 2014 года.

Данная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена исходя из допущения, что Группа будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем. В своей оценке руководство учитывало финансовое положение Группы, ожидаемые результаты коммерческой деятельности в будущем, размер заимствований, а также планы и обязательства по капитальным вложениям и возможные для Группы риски.

6. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Положения учетной политики, описанные ниже, применялись последовательно во всех отчетных периодах, представленных в настоящей консолидированной финансовой отчетности, и являются единообразными для предприятий Группы.

а) Принципы консолидации

Консолидированная финансовая отчетность объединяет финансовую отчетность Компании и ее дочерних предприятий, которыми она управляет. Дочерними являются предприятия, контролируемые Группой. Группа контролирует дочернее предприятие, когда Группа подвержена рискам, связанным с переменным доходом от участия в объекте инвестиций или имеет права на получение такого дохода, и имеет возможность использовать свои полномочия в отношении данного предприятия с целью оказания влияния на величину этого дохода. Показатели финансовой отчетности дочерних предприятий отражаются в составе консолидированной финансовой отчетности с даты получения контроля до даты его прекращения. Учетная политика дочерних предприятий подвергалась изменениям в тех случаях, когда ее необходимо было привести в соответствие с учетной политикой, принятой в Группе.

Представление в консолидированной отчетности дочерних предприятий под общим контролем до передачи фактического контроля Компании

Как описано в Примечании 1 дочерние предприятия ОАО «Брестский ликеро-водочный завод «Белалко», ОАО «Витебский ликеро-водочный завод «Придвинье», ОАО «Гомельский ликеро-водочный завод «Радамир», ОАО «Гродненский ликеро-водочный завод», ОАО «Климовичский ликеро-водочный завод», ОАО «Мозырский спиртоводочный завод», ОАО «Пищевой комбинат «Веселово» были переданы под контроль Компании 17 июля 2015 года, согласно Указа Президента № 326.

В данной консолидированной финансовой отчетности, указанные выше дочерние предприятия представлены таким образом, как если бы передача контроля Компании произошла на 1 января 2015 года, на основании того, что и Компания, и переданные компании находились под общим контролем государства.

Для отражения данной сделки под общим контролем Группа выбрала использование балансовых величин (перенесенной стоимости) передаваемых активов и обязательств.

Неконтролирующие доли

Неконтролирующая доля оценивается как пропорциональная часть идентифицируемых чистых активов приобретаемого предприятия на дату приобретения.

Ассоциированные предприятия

Ассоциированными являются предприятия, на финансовую и операционную политику которых Группа оказывает значительное влияние. При этом Группа не осуществляет контроль или совместный контроль над финансовой и операционной политикой таких предприятий. Если Группе принадлежит от 20 до 50 процентов прав голосования в предприятии, то наличие значительного влияния предполагается.

Доли в ассоциированных и совместных предприятиях учитываются методом долевого участия и при первоначальном признании отражаются по себестоимости. Себестоимость инвестиции включает также затраты по сделке.

В консолидированной финансовой отчетности Группа отражает свою долю в прибыли или убытке и в прочем совокупном доходе объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия. Данная доля рассчитывается с учетом корректировок, требующихся для приведения учетной политики конкретного объекта в соответствие с учетной политикой Группы, начиная с момента возникновения значительного влияния или осуществления совместного контроля и до даты прекращения этого значительного влияния или совместного контроля.

Когда доля Группы в убытках объекта инвестиций, учитываемого методом долевого участия, превышает ее долю участия в этом объекте, балансовая стоимость данной доли участия (включая любые долгосрочные инвестиции) снижается до нуля и дальнейшие убытки Группой не признаются, кроме тех случаев, когда Группа приняла на себя обязательства по компенсации убытков этого объекта инвестиций, либо произвела выплаты от его имени.

Операции, элиминируемые при консолидации

Внутригрупповые остатки и операции, а также нереализованные доходы и расходы от внутригрупповых операций элиминируются. Нереализованная прибыль по операциям с объектами инвестиций, учитываемыми методом долевого участия, исключается за счет уменьшения стоимости инвестиции в пределах доли участия Группы в соответствующем объекте инвестиций. Нереализованные убытки элиминируются в том же порядке, что и нереализованная прибыль, но лишь в той степени, пока они не являются свидетельством обесценения.

б) Операции в иностранной валюте

Операции в валютах, отличных от функциональной валюты, первоначально учитываются по рыночным курсам валют на дату совершения операций.

Официальные курсы валют, установленные Национальным Банком Республики Беларусь, были использованы Группой как рыночные валютные курсы. Денежные активы и обязательства, деноминированные в таких валютах, пересчитываются по курсам, установленным Национальным Банком на дату баланса.

Немонетарные активы и обязательства, деноминированные в иностранных валютах, переводятся в функциональную валюту Группы по обменному курсу Национального Банка Республики Беларусь на дату определения справедливой стоимости. Немонетарные активы и обязательства, деноминированные в иностранных валютах и оцененные по исторической стоимости, переводятся в функциональную валюту Группы по обменному курсу Национального Банка Беларуси на дату приобретения.

Курсовые разницы, возникающие по сделкам в валютах, отличающихся от функциональной валюты Группы, признаются в консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.

Официальные обменные курсы основных валют, установленные Национальным банком Республики Беларусь представлены следующим образом:

	<u>31 декабря 2018 года</u>	<u>31 декабря 2017 года</u>
USD/BYN	2,1598	1,9727
100 RUB/BYN	3,1128	3,4279
EUR/BYN	2,4734	2,3553

Средние обменные курсы иностранных валют по отношению к белорусскому рублю представлены следующим образом:

	<u>За 2018 год</u>	<u>За 2017 год</u>
USD/BYN	2,0366	1,9318
100 RUB/BYN	3,2563	3,3125
EUR/BYN	2,4054	2,1783

Иностранные подразделения

Активы и обязательства иностранных подразделений пересчитываются в рубли по соответствующим обменным курсам на отчетную дату. Доходы и расходы иностранных подразделений пересчитываются в рубли по средним обменным курсам за отчетный период.

Курсовые разницы признаются в составе прочего совокупного дохода и отражаются как часть капитала по статье резерва накопленных курсовых разниц при пересчете из других валют. Однако если иностранное подразделение не является 100-процентным дочерним предприятием Группы, то часть этих курсовых разниц относится в соответствующей пропорции на неконтролирующую долю.

При выбытии иностранного подразделения, в результате которого Группа утрачивает контроль, значительное влияние или совместный контроль, соответствующая сумма, отраженная в резерве накопленных курсовых разниц при пересчете из других валют, реклассифицируется в состав прибыли или убытка за период как часть прибыли или убытка от выбытия данного иностранного подразделения.

в) Основные средства

Основные средства после даты первого применения МСФО учитываются по исторической стоимости за вычетом накопленной амортизации и признанных убытков от обесценения при их наличии.

Первоначальная стоимость основного средства включает:

- покупную цену, включая импортные пошлины за вычетом торговых скидок и возвратов;
- любые затраты, прямо относимые на доставку актива в нужное место и приведение в состояние, обеспечивающее его функционирование в соответствии с намерениями руководства Группы;
- первоначальную оценку затрат на демонтаж и удаление объекта основных средств и восстановление природных ресурсов на занимаемом им участке, обязанность в отношении чего Группа берет на себя либо при приобретении данного объекта, либо вследствие его эксплуатации на протяжении определенного периода времени в целях, не связанных с производством запасов в течение этого периода.

Затраты, относящиеся на увеличение стоимости основных средств, включают капитальные затраты по модернизации и реконструкции, которые увеличивают сроки полезной службы основных средств или увеличивают их способность приносить экономические выгоды. Расходы на ремонт и техническое обслуживание, которые не удовлетворяют вышеуказанным критериям, признаются в отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе в качестве расходов по мере возникновения.

Амортизация активов, которые не были введены в эксплуатацию, производится с момента, когда активы становятся готовыми к эксплуатации по целевому назначению. Амортизация основных средств предназначена для того, чтобы списать активы в течение срока экономического использования, и рассчитывается линейным методом в течение следующих сроков полезного использования:

Основные средства Группы	Годы
Здания и сооружения	20-60
Машины и оборудование	10-12
Офисное оборудование	3-6
Транспортные средства	5-12
Передаточные устройства	20-30
Торговое оборудование	5-9
Прочие основные средства	5-11

Прибыль или убыток от выбытия основных средств определяется как разница между выручкой от реализации и балансовой стоимостью основного средства и отражается в отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.

Приобретение основных средств первоначально учитывается в незавершенном строительстве и неустановленном оборудовании, до тех пор, пока они не станут доступными для использования, а затем переносятся в соответствующую категорию основных средств. Приобретение основных средств, которое пригодно для использования на момент появления, сразу учитывается в соответствующей категории основных средств.

На каждую отчетную дату Группа пересматривает балансовую стоимость основных средств, чтобы выявить у данных активов наличие признаков убытка от обесценения. Если такие признаки существуют, оценивается возмещаемая стоимость актива, чтобы определить размер убытка от обесценения (если таковой имеется). В случае невозможности определить возмещаемую стоимость отдельного актива, Группа оценивает возмещаемую стоимость единицы, генерирующей денежные средства, к которой относится актив.

Если возмещаемая стоимость актива (единицы, генерирующей денежные средства) становится меньше его балансовой стоимости, балансовая стоимость актива (единицы, генерирующей денежные средства) уменьшается до его возмещаемой стоимости. Убытки от обесценения незамедлительно признаются в расходах.

г) Нематериальные активы

Нематериальный актив признается, если:

- существует вероятность того, что Группа получит будущие экономические выгоды, связанные с активом;
- стоимость актива может быть достоверно определена;
- он может быть отделен или разделен и продан, передан, лицензирован, арендован или обменен, как отдельно, так и вместе со связанным контрактом, активом или обязательством.

Нематериальные активы включают в себя лицензии, патенты, права пользования и программное обеспечение.

Нематериальные активы первоначально признаются по себестоимости. Впоследствии они оцениваются по себестоимости за вычетом накопленной амортизации и резерва на обесценение, если таковой имеется.

Нематериальные активы с определенным сроком полезного использования амортизируются в течение срока полезного использования от 2 до 5 лет линейным методом и оцениваются на обесценение, когда существует доказательство возможного обесценения нематериальных активов. Сроки полезного использования и метод амортизации нематериальных активов пересматриваются ежегодно в конце отчетного периода.

д) Финансовая и операционная аренда

Финансовой арендой является аренда, по которой арендатору передаются в основном все риски и преимущества, связанные с правом собственности актива. В конечном счете, может быть передано и право собственности. Является аренда финансовой или операционной, скорее зависит от сущности сделки, чем от формы контракта.

Активы, арендованные по договорам финансовой аренды, первоначально учитываются по наименьшей из двух величин: справедливой стоимости активов Группы на начало срока аренды и дисконтированной стоимости минимальных арендных платежей. Соответствующие обязательства перед арендодателем отражаются в отчете о финансовом положении в составе кредитов и займов. Вознаграждения лизингодателя отражаются ежемесячно по методу начисления в составе процентных расходов.

Аренда активов, согласно которой основные риски и преимущества, связанные с правом собственности, сохраняются у арендодателя, классифицируются как операционная аренда. Арендные платежи в соответствии с операционной арендой относятся к консолидированному отчету о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе методом начисления.

е) Биологические активы

Группа признает долгосрочные биологические активы (молочное стадо) в момент первоначального признания и на конец каждого отчетного периода по справедливой стоимости за вычетом расходов на продажу.

Сельскохозяйственная продукция, полученная от биологических активов предприятия, измеряется по справедливой стоимости за вычетом расходов на продажу, определяемых в момент получения продукции.

Если для биологического актива или сельскохозяйственной продукции в их текущем состоянии и местоположении существует активный рынок, то установленная на таком рынке цена является подходящей базой для определения справедливой стоимости данного актива.

При отсутствии активного рынка для определения справедливой стоимости актива Группа использует один или несколько из нижеуказанных показателей:

- цену последней сделки на рынке при условии, что в период между датой совершения сделки и концом отчетного периода не произошло существенных изменений хозяйственных условий;
- рыночные цены на подобные активы, скорректированные с учетом отличий; и
- соответствующие отраслевые показатели, например, стоимость садовых насаждений в расчете на один экспортный лоток, бушель или гектар, и стоимость крупного рогатого скота в расчете на килограмм мяса.

В некоторых случаях информация, полученная из перечисленных выше источников, может привести к различным выводам в отношении справедливой стоимости биологического актива или сельскохозяйственной продукции. Группа рассматривает причины данных расхождений для того, чтобы определить наиболее надежную оценку справедливой стоимости в относительно узком спектре обоснованных оценок.

При некоторых обстоятельствах рыночные цены или стоимостные показатели для биологического актива в его текущем состоянии могут отсутствовать. В таких обстоятельствах для определения справедливой стоимости актива Группа рассчитывает приведенную стоимость чистых потоков денежных средств, ожидаемых от этого актива, путем их дисконтирования по ставке текущего рынка.

Группа не включает в свои расчеты потоки денежных средств, связанные с финансированием активов, налогообложением или восстановлением биологических активов после получения (сбора) сельскохозяйственной продукции.

Прибыль или убыток, возникающие при первоначальном признании биологического актива по справедливой стоимости за вычетом расходов на продажу, а также в результате изменения справедливой стоимости биологического актива за вычетом расходов на продажу, включаются в состав прибыли или убытка за период, в котором они возникают, и учитываются по строке «Прочие доходы» (Изменение справедливой стоимости биологических активов).

Краткосрочные биологические активы (мясное стадо, озимые поля и саженцы) признаются и учитываются по себестоимости ввиду отсутствия информации о рыночной стоимости, а альтернативные оценки являются ненадежными.

ж) Запасы

Запасы учитываются по наименьшей из стоимости приобретения и чистой стоимости реализации. Стоимость запасов определяется по методу средневзвешенной стоимости и включает затраты, которые возникли в результате приобретения запасов, затрат на их производство и доработку и прочие затраты на доставку.

Чистая стоимость реализации – это предполагаемая цена продажи в порядке обычной деятельности за вычетом расчетной стоимости по завершению и продаже.

з) Дебиторская задолженность и предоставленные займы

Дебиторская задолженность и предоставленные займы – это финансовые активы с фиксированными или определяемыми платежами, которые не котируются на активном рынке.

Дебиторская задолженность и предоставленные займы впоследствии оцениваются по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки за вычетом резерва под обесценение. Дисконтирование краткосрочной дебиторской задолженности не производится.

Метод эффективной процентной ставки – это метод расчета амортизированной стоимости финансового актива или финансового обязательства и распределения процентных доходов и процентных расходов на соответствующий период.

Эффективная процентная ставка – это ставка дисконтирования расчетных будущих денежных выплат или поступлений на ожидаемый срок действия финансового инструмента или, если применимо, на более короткий срок до чистой балансовой стоимости финансового актива или финансового обязательства. При расчете эффективной процентной ставки Группа оценивает потоки денежных средств с учетом всех договорных условий в отношении финансового инструмента, но не учитывает будущие убытки, связанные с кредитными рисками. Такой расчет включает все комиссии и сборы, уплаченные или полученные сторонами договора, составляющие неотъемлемую часть эффективной процентной ставки, затраты по сделке, а также все прочие премии или дисконты.

и) Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты включают остатки денежных средств, депозиты до востребования и депозиты с первоначальным сроком погашения до 3 месяцев.

к) Полученные кредиты и займы

Кредиты и займы первоначально отражаются по справедливой стоимости и впоследствии учитываются по амортизированной стоимости, используя метод эффективной процентной ставки.

л) Кредиторская задолженность

Кредиторская задолженность с фиксированным сроком погашения впоследствии оценивается по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки. Краткосрочная кредиторская задолженность не дисконтируется.

м) Капитал

Акционерный капитал

Взносы в акционерный капитал признаются по стоимости внесения с учетом эффекта гиперинфляции. Дивиденды по обыкновенным акциям признаются в капитале как уменьшение прибыли в периоде, в котором они были объявлены. Дивиденды, объявленные после отчетной даты, рассматриваются как событие после отчетной даты согласно Международному стандарту финансовой отчетности «События после отчетной даты» («МСФО 10») и раскрываются соответствующим образом.

Дополнительно внесенный капитал

Дополнительно внесенный капитал представляет собой эффект от первоначального признания займов, полученных от собственника (Концерн «Белгоспищепром») либо от других предприятий, входящих в концерн «Белгоспищепром» по поручению концерна «Белгоспищепром», по ставке ниже рыночной.

Резерв по пересчету в валюту представления

В данный резерв включаются все курсовые разницы, возникающие при пересчете показателей консолидированной финансовой отчетности в валюту представления.

н) Государственные субсидии

Государственные субсидии являются помощью в виде перевода средств взамен соответствия определенным условиям ведения операционной деятельности. Государственная помощь – деятельность правительства, направленная на предоставление экономических выгод предприятиям, соответствующим определенным критериям.

Государственные субсидии признаются первоначально как доходы будущих периодов, в случае если существует разумная уверенность в том, что они будут получены и Группа выполнит условия, связанные с субсидиями. Субсидии, которые покрывают расходы Группы, систематически признаются в консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе в том же периоде, в котором были признаны расходы.

о) Вознаграждение сотрудников

Заработные платы работников признаются как затраты отчетного периода.

В соответствии с требованиями законодательства, Группа удерживает суммы пенсионных взносов из зарплат работников и платит их в Государственный пенсионный фонд. Кроме того, пенсионная система предусматривает расчет текущих взносов работодателя как процента от текущих общих выплат работникам. Такие затраты начисляются в период, когда начисляются соответствующие заработные платы. При выходе на пенсию все выплаты пенсионных пособий производятся государством. Группа не имеет никаких пенсионных соглашений, отличных от Государственной пенсионной системы Республики Беларусь. Кроме того, Группа не имеет обязательств по пенсионным пособиям или иным компенсациям, требующих начисления.

п) Финансовые инструменты (учетная политика 2018 года)

Финансовые активы и обязательства отражаются в консолидированном отчете о финансовом положении Группы, когда компании Группы становятся стороной по договору в отношении соответствующего финансового инструмента. Группа отражает имеющие регулярный характер приобретения и реализацию финансовых активов и обязательств по дате расчетов.

С 01 января 2018 года Группа впервые применила МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты», который заменил МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка» и все предыдущие редакции МСФО (IFRS) 9. Стандарт объединяет вместе три части проекта по учету финансовых инструментов: классификация и оценка, обесценение и учет хеджирования.

Группа не хеджирует свои валютные риски или риски изменения процентных ставок. Руководство Группы детально анализирует характеристики договорных денежных потоков по финансовым инструментам, прежде чем делать вывод о том, все ли инструменты отвечают критериям для оценки по амортизированной стоимости согласно МСФО (IFRS) 9. Новый стандарт не оказал существенного влияния на финансовую отчетность. Первоначальное применение данного стандарта не привело к каким-либо переклассификациям финансовых инструментов Группы или к каким-либо существенным изменениям в их оценке.

Финансовые активы и финансовые обязательства первоначально оцениваются по справедливой стоимости. Затраты по сделке, напрямую связанные с приобретением или выпуском финансовых активов и финансовых обязательств (кроме финансовых активов и финансовых обязательств, отражаемых по справедливой стоимости через прибыли или убытки), соответственно увеличивают или уменьшают справедливую стоимость финансовых активов или финансовых обязательств при первоначальном признании. Затраты по сделке, напрямую относящиеся к приобретению финансовых активов или финансовых обязательств, отражаемых по справедливой стоимости через прибыли или убытки, относятся напрямую на прибыли и убытки. Принципы учета, используемые для последующей оценки стоимости финансовых активов и обязательств, раскрываются далее в соответствующих положениях учетной политики, описанных ниже.

Финансовые активы

При первоначальном признании финансовые активы разделяются на следующие категории:

- финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток;
- финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход;
- финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости.

Группа должна классифицировать финансовые активы исходя из бизнес-модели, используемой Группой для управления финансовыми активами, и характеристик финансового актива, связанных с предусмотренными договором денежными потоками.

Финансовый актив должен оцениваться по справедливой стоимости через прибыль или убыток, за исключением случаев, когда он оценивается по амортизированной стоимости или по справедливой стоимости через прочий совокупный доход.

Справедливая стоимость – цена, которая была бы получена при продаже актива или уплачена при передаче обязательства при проведении операции на добровольной основе между участниками рынка на дату оценки. После первоначального признания справедливая стоимость финансовых инструментов, оцененных по справедливой стоимости, которые котируются на активном рынке, определяется как котировка на покупку активов и котировка на продажу выпущенных обязательств на дату оценки.

Если рынок для финансовых активов не является активным, тогда Группа оценивает справедливую стоимость с использованием следующих методов:

- анализа операций с таким же инструментом, проведенных в недавнем времени между независимыми сторонами;
- текущей справедливой стоимости подобных финансовых инструментов;
- дисконтирования будущих денежных потоков.

Финансовый актив должен оцениваться по амортизированной стоимости, если выполняются оба следующих условия:

(а) финансовый актив удерживается в рамках бизнес-модели, целью которой является удержание финансовых активов для получения предусмотренных договором денежных потоков; и

(б) договорные условия финансового актива обуславливают получение в указанные даты денежных потоков, являющихся исключительно платежами в счет основной суммы долга и процентов на непогашенную часть основной суммы долга.

К данной категории относятся торговая и прочая дебиторская задолженность, займы.

Финансовый актив должен оцениваться по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, если выполняются оба следующих условия:

(а) финансовый актив удерживается в рамках бизнес-модели, цель которой достигается как путем получения предусмотренных договором денежных потоков, так и путем продажи финансовых активов, и

(б) договорные условия финансового актива обуславливают получение в указанные даты денежных потоков, являющихся исключительно платежами в счет основной суммы долга и процентов на непогашенную часть основной суммы долга.

Обесценение финансовых активов

Группа применяет модель «ожидаемых кредитных убытков» к финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости и по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, за исключением инвестиций в долевые инструменты, а также к активам по договору.

Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки по финансовому активу оценивается в сумме, равной ожидаемым кредитным убыткам за весь срок, если кредитный риск по данному финансовому активу значительно увеличился с момента первоначального признания.

Если по состоянию на отчетную дату отсутствует значительное увеличение кредитного риска по финансовому активу с момента первоначального признания, оценочный резерв под убытки по финансовому активу оценивается в сумме, равной 12-месячным ожидаемым кредитным убыткам.

В отношении торговой дебиторской задолженности и активов по договору, вне зависимости от наличия значительных компонентов финансирования, используется оценка ожидаемых кредитных убытков за весь срок.

Оценочный резерв под убытки по финансовым активам, которые оцениваются по амортизированной стоимости, признается в составе прибыли или убытка за период, уменьшая стоимость финансового актива. Оценочный резерв под убытки по финансовым активам, которые оцениваются по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, не уменьшает балансовую стоимость финансового актива, а признается в составе прочего совокупного дохода.

В отношении активов по договору и торговой и прочей дебиторской задолженности Группа применила упрощенный подход, предусмотренный стандартом, и рассчитала ожидаемые кредитные убытки за весь срок. Группа использовала матрицу оценочных резервов, опираясь на свой прошлый опыт возникновения кредитных убытков, скорректированных с учетом прогнозных факторов, специфичных для заемщиков и общих экономических условий.

Группа считает, что по финансовому активу произошел дефолт, если платежи по договору просрочены на 360 дней. Однако в определенных случаях Группа также может прийти к заключению, что по финансовому активу произошел дефолт, если внутренняя или внешняя информация указывает на то, что маловероятно, что Группа получит всю сумму оставшихся выплат, предусмотренных по договору, без учета механизмов повышения кредитного качества, удерживаемых Группой. Применение требований МСФО (IFRS) 9 в отношении ожидаемых кредитных убытков не привело к существенному изменению оценочных резервов под убытки от обесценения по долговым финансовым активам Группы. Группа воспользовалась освобождением, предоставленным МСФО (IFRS) 9, позволяющим не пересчитывать предыдущие представленные периоды, а признавать разницы в составе вступительной величины нераспределенной прибыли по состоянию на 1 января 2018 г. В результате пересчета установлено, что сумма нераспределенной прибыли должна быть скорректирована на несущественную величину, ввиду чего указанная корректировка не производилась.

Финансовые инструменты (учетная политика 2017 года)

Признание и оценка финансовых инструментов

Группа признает финансовые активы и обязательства в консолидированном отчете о финансовом положении, когда Группа становится стороной по договору в отношении соответствующего финансового инструмента.

Финансовые активы и обязательства оцениваются первоначально по справедливой стоимости. К первоначальной стоимости добавляются затраты, непосредственно связанные с приобретением или выпуском. Методы последующей оценки финансовых активов и финансовых обязательств раскрываются в соответствующих учетных политиках как представлено ниже.

Финансовые активы и обязательства зачитываются, и чистая сумма отражается в отчете о финансовом положении только тогда, когда Группа имеет законное право производить зачет сумм и имеет намерение либо произвести расчет на нетто-основе, либо одновременно реализовать актив и исполнить обязательство.

Классификация

Финансовые инструменты классифицируются по следующим категориям:

Финансовые активы и обязательства, учитываемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, представляют собой финансовые активы и обязательства, классифицированные Группой как переоцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток или как предназначенные для торговли. Предназначенными для торговли финансовыми инструментами являются финансовые

инструменты, которые Группа приобретает в целях получения прибыли от краткосрочных колебаний цены финансовых инструментов. Группа не использует производные финансовые инструменты.

Инвестиции, удерживаемые до погашения – это непроизводные финансовые активы с фиксированными или определяемыми платежами и фиксированным сроком погашения, которые Группа намерена и способна удерживать до погашения.

Займы и дебиторская задолженность — это непроизводные финансовые активы с фиксированными или определяемыми платежами, не обращающиеся на активном рынке, кроме тех активов, которые классифицированы в другие категории финансовых инструментов. Активы, относящиеся к данной категории, отражаются по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки.

Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, представляют собой непроизводные инструменты, учитываемые либо как имеющиеся в наличии для продажи, либо не включенные ни в одну из других категорий финансовых активов.

Финансовые обязательства, учитываемые по амортизированной стоимости, представляют собой финансовые обязательства Группы, за исключением тех, которые учитываются по справедливой стоимости через прибыль или убытки. Данная категория включает кредиты и займы, выпущенные долговые ценные бумаги и прочие финансовые обязательства, отвечающие данным классификационным требованиям.

Прекращение признания финансовых активов и обязательств

Группа прекращает признание финансового актива, когда контрактные права требования получения денежных потоков по данному финансовому активу прекращаются, или когда Группа передает контрактные права на получение денежных потоков от финансового актива в сделке, с передачей практически всех рисков и выгод от владения финансовыми активами.

Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи

Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, представляют собой непроизводные финансовые активы. При первоначальном признании такие активы оцениваются по справедливой стоимости, которая увеличивается на сумму непосредственно относящихся затрат по сделке. После первоначального признания они оцениваются по справедливой стоимости, изменения которой, отличные от убытков от обесценения признаются в составе прочего совокупного дохода и представляются в составе капитала по счету резерва изменений справедливой стоимости. В момент прекращения признания инвестиции накопленная в составе капитала сумма прибыли или убытка реклассифицируется в состав прибыли или убытка за период.

Некотируемые долевые инструменты, справедливую стоимость которых надежно определить невозможно, отражаются по себестоимости. К активам, имеющимся в наличии для продажи, отнесены долевые ценные бумаги.

Дивиденды по долевым ценным бумагам признаются в отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе в составе финансовых доходов, когда возникает право на их получение, и их получение вероятно.

р) Признание выручки (учетная политика 2018 года)

С 01 января 2018 года Группа впервые применила МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями», который заменил собой МСФО (IAS) 11 «Договоры на строительство», МСФО (IAS) 18 «Выручка», КРМСФО (IFRIC) 13 «Программы повышения лояльности покупателей», КРМСФО (IFRIC) 15 «Договоры строительства объектов недвижимости», КРМСФО (IFRIC) 18 «Активы, полученные от покупателей/заказчиков», ПКР (SIC) 31 «Выручка – бартерные операции, связанные с рекламными услугами». Новый стандарт не оказал существенного влияния на консолидированную отчетность Группы.

Стандарт предусматривает единую, пятиэтапную модель признания выручки:

- идентификация договора с покупателем;
- идентификация обязанностей к исполнению;
- определение цены сделки;
- распределение цены сделки на обязанности к исполнению;
- признание выручки, когда (или по мере того, как) обязанности к исполнению были выполнены.

Продажа товаров

Выручка признается, когда (или по мере того, как) Группа выполняет обязанность к исполнению путем передачи обещанного товара или услуги (актива) покупателю. Актив передается, когда (или по мере того, как) покупатель получает контроль над таким активом. Как правило, контроль переходит к покупателю в момент перехода права собственности, при условии, что цена контрактов фиксирована или существует возможность ее определить, а возврат дебиторской задолженности является реальным.

Реализация услуг

Реализация услуг признается в момент оказания услуг при условии, что стоимость услуг может быть определена, и нет никаких существенных сомнений в возможности получения доходов.

Признание выручки (учетная политика 2017 года)

Выручка от продажи товаров оценивается по справедливой стоимости полученного или причитающегося возмещения за исключением возвратов, торговых и оптовых скидок, НДС, акциза и торговой премии. Выручка признается, когда существенные риски и преимущества владения переданы покупателю, вероятно получение доходов от сделки, затраты и вероятность возврата товара могут быть достоверно оценены, руководство больше не управляет товарами, и сумма выручки может быть надежно оценена. Перевод рисков и преимуществ зависит от отдельных условий продажи по контракту.

Торговая премия

Группа уплачивает торговую премию покупателям. Данная премия уплачивается в форме денежных средств или различных вознаграждений, предоставляемых за достижение покупателем определенного объема закупок. Торговая премия покупателям, предоставляемая за достижение покупателем определенного объема закупок, отражается в учете, когда существует высокая уверенность в том, что покупатель достигнет соответствующих объемов закупок. Торговая премия отражается как уменьшение выручки.

с) Налогообложение

Затраты по налогу на прибыль представляют сумму текущих и отложенных расходов по налогу. Текущие расходы по налогу на прибыль основаны на налогооблагаемой прибыли за год и исчисляются в соответствии с законодательством Республики Беларусь. Текущие расходы Группы по налогу на прибыль рассчитываются с использованием налоговых ставок, которые были введены или по существу действовали на дату отчета о финансовом положении.

Отложенный налог признается в отношении временных разниц, возникающих между балансовой стоимостью активов и обязательств, определяемой для целей их отражения в консолидированной финансовой отчетности, и их налоговой базой. Отложенные налоговые обязательства, как правило, признаются для всех облагаемых временных разниц, и отложенные налоговые активы признаются при условии, что существует вероятность, что будет получена налогооблагаемая прибыль, против которой могут быть применены вычитаемые временные разницы. Такие активы и обязательства не признаются, если временная разница возникает в результате первоначального признания (отличного от объединения бизнеса) прочих активов и обязательств по сделке, которая не влияет ни на налоговую, ни на учетную прибыль.

Величина отложенного налога определяется исходя из налоговых ставок, которые будут применяться в будущем, в момент восстановления временных разниц, основываясь на действующих или по существу введенных в действие законах по состоянию на отчетную дату. Отложенный налог отражается в отчете о совокупном доходе, за исключением случаев, когда он относится к статьям, которые относятся на счет капитала, и в этом случае отложенный налог также учитывается в статье капитала.

Балансовая стоимость отложенных налоговых активов пересматривается на каждую отчетную дату и снижается в той мере, в которой отсутствует вероятность того, что достаточная налогооблагаемая прибыль будет получена для возмещения стоимости части или целого актива.

т) Резервы

Резервы признаются, если в результате прошлых событий Группа имеет правовые обязательства или обязательства, вытекающие из практики, которые могут быть надежно оценены, и для выполнения этих обязательств, вероятно, потребуются отток экономических выгод. Резервы определяются посредством дисконтирования предполагаемых денежных потоков будущих периодов по ставке до уплаты налогов, которая отражает существующие оценки рынка в отношении временной стоимости денег и рисков, характерных для обязательства.

у) Обесценение

Финансовые активы

Финансовый актив оценивается на каждую отчетную дату, чтобы определить наличие объективных доказательств его обесценения. Финансовый актив считается обесцененным, если существуют объективные доказательства того, что одно или более событий имели негативное воздействие на предполагаемые будущие потоки денежных средств этого актива.

Убыток от обесценения в отношении финансового актива, оцененного по амортизированной стоимости, рассчитывается как разница между его балансовой стоимостью и текущей стоимостью предполагаемых будущих потоков денежных средств, дисконтированных по первоначальному методу эффективной процентной ставки.

Все убытки от обесценения признаются в отчете о совокупном доходе.

Убыток от обесценения может быть сторнирован, если реверсирование объективно относится к событию, произошедшему после признания убытка от обесценения. Для имеющихся для продажи финансовых активов, которые являются долевыми ценными бумагами, реверсирование признается непосредственно в капитале.

Нефинансовые активы

Балансовая стоимость нефинансовых активов Группы, отличных от запасов и отложенных налоговых активов, анализируется на каждую отчетную дату для того, чтобы определить, существуют ли признаки их обесценения. При наличии любого такого признака рассчитывается возмещаемая стоимость соответствующего актива.

Убыток от обесценения признается, если балансовая стоимость актива или единицы, генерирующей денежные средства («ЕГДС»), превышает его расчетную возмещаемую сумму. ЕГДС является наименьшей определяемой группой активов, которая генерирует денежные потоки, которые в значительной степени независимы от других активов или групп. Убытки от обесценения признаются в составе прибыли или убытков. Убытки от обесценения, признанные в отношении ЕГДС, выделяются в первую очередь на уменьшение балансовой стоимости любых корпоративных активов, выделяемых для этих единиц, а затем на уменьшение балансовой стоимости других активов в составе единицы (группы единиц) на пропорциональной основе.

Возмещаемая стоимость актива или ЕГДС, представляет собой наибольшую из двух величин: ценности использования этого актива (этой единицы) и его (ее) справедливой стоимости за вычетом расходов на продажу. При расчете ценности использования, ожидаемые в будущем денежные потоки дисконтируются до их приведенной стоимости с использованием доналоговой ставки дисконтирования, отражающей текущую рыночную оценку временной стоимости денег и риски, специфичные для данного актива или ЕГДС.

На конец каждого отчетного периода Группа определяет наличие признаков того, что убыток от обесценения, признанный в предыдущие периоды для актива, больше не существует или уменьшился. Убыток от обесценения сторнируется, когда произошли изменения в оценках, использованных при определении возмещаемой суммы. Убыток от обесценения корректируется только в пределах стоимости актива, которая была бы (за вычетом износа или амортизации) в том случае, если бы убыток от обесценения не признавался. Убыток от обесценения гудвилла не восстанавливается.

ф) Операции со связанными сторонами

Группа применяет освобождение в отношении требований к раскрытию операций и балансов со связанными сторонами в соответствии с параграфом 25 МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах», позволяющее представлять упрощенные раскрытия по операциям с предприятиями, связанными с Правительством.

31 декабря 2018 года

(в тысячах белорусских рублей)

7. НОВЫЕ СТАНДАРТЫ И ИНТЕРПРЕТАЦИИ

Новые стандарты и интерпретации, которые вступили в силу с 1 января 2018 года

Перечисленные ниже изменения стандартов стали обязательными с 1 января 2018 года, но не все оказали существенного влияния на отдельную финансовую отчетность Компании:

МСФО (IFRS) 2 (с изменениями) «Выплаты на основе акций»

МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты»

МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями»

КРМФО (IFRIC) 22 «Операции в иностранной валюте и предоплата возмещения»

МСФО (IFRS) 15, выпущенный в мае 2014 года, заменил действовавшее ранее руководство по признанию выручки, в том числе МСФО (IAS) 18 «Выручка», МСФО (IAS) 11 «Договоры на строительство» и Разъяснение КРМФО (IFRIC) 13 «Программы лояльности покупателей». Группа применила МСФО (IFRS) 15 ретроспективно с признанием суммарного влияния первоначального применения на дату первоначального применения (то есть, 1 января 2018 г.). Сравнительные данные пересчитаны не были, что соответствует положениям МСФО (IFRS) 15. Применение данного стандарта не оказало влияния на отдельную финансовую отчетность Компании.

МСФО (IFRS) 9, выпущенный в июле 2014 года, заменил существующий МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка». МСФО (IFRS) 9 устанавливает требования по признанию и оценке финансовых активов, финансовых обязательств и некоторых договоров на покупку или продажу нефинансовых объектов. МСФО (IFRS) 9 ввел новый подход к классификации и оценке финансовых активов, отражающий бизнес-модель, используемую для управления этими активами, и характеристики связанных с ними потоков денежных средств.

Основная часть финансовых инструментов учитывается по амортизированной стоимости, применение новых требований по классификации финансовых инструментов не оказало существенного влияния на отдельную финансовую отчетность Компании.

В отношении обесценения МСФО (IFRS) 9 ввел новую, ориентированную на будущее модель «ожидаемых кредитных убытков», которая заменила модель «понесенных кредитных убытков», установленную МСФО (IAS) 39. Применение МСФО (IFRS) 9 привело к признанию дополнительного резерва под ожидаемые кредитные убытки (с отнесением эффекта на капитал) в размере 1,667 тысяч белорусских рублей за минусом отложенного налога на прибыль по состоянию на 1 января 2018 года. Сравнительные данные пересчитаны не были, что соответствует положениям МСФО (IFRS) 9. Поправки к МСФО (IFRS) 2 «Классификация и оценка операций по выплатам на основе акций». В поправках к МСФО (IFRS) 2 «Выплаты на основе акций» рассматриваются три основных аспекта: влияние условий перехода прав на оценку операций по выплатам на основе акций с расчетами денежными средствами; классификация операций по выплатам на основе акций с условием расчетов на нетто-основе для обязательств по налогу, удерживаемому у источника; учет изменения условий операции по выплатам на основе акций, в результате которого операция перестает классифицироваться как операция с расчетами денежными средствами и начинает классифицироваться как операция с расчетами долевыми инструментами.

Данные поправки не оказывают никакого влияния на отдельную финансовую отчетность Компании.

Новые и пересмотренные стандарты выпущенные, но еще не вступившие в силу

В январе 2016 года Совет по МСФО выпустил новый стандарт МСФО (IFRS) 16 «Аренда». МСФО (IFRS) 16 упраздняет классификацию аренды на операционную и финансовую и представляет собой единое руководство по учету аренды у арендополучателя. Наиболее существенным ожидаемым эффектом от внедрения нового стандарта является увеличение активов и финансовых обязательств на балансе арендополучателя. Новое руководство заменяет стандарт МСФО (IAS) 17 «Аренда», а также соответствующие интерпретации положений МСФО касательно аренды. МСФО (IFRS) 16 вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 года и позднее. Группа намерена применять модифицированный ретроспективный подход, который подразумевает отражение кумулятивного эффекта первоначального применения стандарта на дату первого применения, то есть 1 января 2019 года.

В мае 2017 года Совет по МСФО выпустил новый стандарт МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования». МСФО (IFRS) 17 представляет собой единое руководство по учету договоров страхования, а также содержит все требования к раскрытию соответствующей информации в финансовой отчетности. Новый стандарт заменяет одноименный стандарт МСФО (IFRS) 4. МСФО (IFRS) 17 вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2021 года и позднее. Указанный новый стандарт не окажет существенного влияния на консолидированную финансовую отчетность.

В июне 2017 года Совет по МСФО выпустил интерпретацию (IFRIC) 23 «Неопределенности в сфере налогообложения прибыли». Данная интерпретация разъясняет, что компании должны для целей расчета текущего и отложенного налога применять трактовки налоговых неопределенностей, которые с высокой степенью вероятности будут приняты налоговыми органами. Интерпретация вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 года или позднее. Указанная интерпретация не окажет существенного влияния на консолидированную финансовую отчетность.

В октябре 2017 года Совет по МСФО выпустил поправку к МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» под названием «Досрочно погашаемые финансовые инструменты с отрицательной компенсацией». Данная поправка касается финансовых активов, имеющих опцию досрочного погашения, условия которой таковы, что долговой инструмент досрочно погашается в размере переменной величины, которая может быть как больше, так и меньше, чем оставшаяся непогашенная величина контрактных денежных потоков, и разрешает квалифицировать такие инструменты либо по амортизированной стоимости, либо по справедливой стоимости через прочий совокупный доход. Поправка вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 года или позднее, досрочное применение разрешено. Указанная поправка не окажет влияния на консолидированную финансовую отчетность в силу отсутствия описанных выше инструментов.

В феврале 2018 года Совет по МСФО выпустил поправку к МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам» под названием «Изменение пенсионного плана, его сокращение или урегулирование (погашение)». Данная поправка устанавливает порядок определения пенсионных расходов в случае возникновения изменений в пенсионных планах с установленными выплатами. Поправка вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 года или позднее. Указанная поправка не окажет существенного влияния на консолидированную финансовую отчетность.

В марте 2018 года Совет по МСФО выпустил новую редакцию Концептуальных основ финансовой отчетности. В частности, вводятся новые определения активов и обязательств и уточненные определения доходов и расходов. Новая редакция документа вступает в силу для обязательного применения начиная с

годовых периодов после 1 января 2020 года. В настоящее время Группа анализирует влияние новой редакции на финансовую отчетность.

В октябре 2018 года Совет по МСФО выпустил поправку к МСФО (IFRS) 3 «Объединение бизнеса». Поправка вносит уточнение в понятие бизнеса, которое вводится стандартом. Поправка вступает в силу для операций по приобретению бизнеса или групп активов, которые будут совершены после 1 января 2020 года. Досрочное применение поправки разрешено. Возможное влияние на отчетность и необходимость досрочного внедрения будет оцениваться в ходе сопровождения будущих крупных сделок.

В октябре 2018 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» и МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках и ошибки». Поправки в МСФО (IAS) 1 и МСФО (IAS) 8 вводят новое определение существенности. Поправки в МСФО (IAS) 1 и МСФО (IAS) 8 начинают действовать с 1 января 2020 года или после этой даты. Досрочное применение разрешено. Указанные поправки не окажут существенного влияния на консолидированную финансовую отчетность.

8. ВЫРУЧКА

В разрезе продукции:

	2018 год	2017 год
Ликеро-водочные изделия (ЛВИ)	606 474	535 322
Спирт	41 157	37 682
Сельскохозяйственная продукция	8 168	6 902
Крахмал	4 805	2 446
Барда	1 465	1 193
Квасное сусло	845	766
Солод	294	727
Дробина	364	302
Прочее	12 082	15 396
Итого выручка в разрезе продукции	675 654	600 736

В разрезе стран:

	2018 год	2017 год
Беларусь	612 414	535 290
Россия	26 351	32 746
Латвия	14 551	11 837
Великобритания	3 292	2 853
Украина	3 046	4 580
Грузия	2 446	126
Туркменистан	2 070	3 326
Китай	1 586	433
Азербайджан	960	806
Молдова	782	1 264
Польша	598	517
Германия	327	435
Литва	57	267
Прочее	7 174	6 256
Итого выручка в разрезе стран	675 654	600 736

(в тысячах белорусских рублей)

9. СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗОВАННОЙ ПРОДУКЦИИ

В разрезе статей затрат

	2018 год	2017 год
Сырье и материалы	451 794	436 547
Заработная плата	11 100	11 771
Амортизация основных средств	8 694	11 118
Электроэнергия и коммунальные платежи	7 995	11 125
Топливо	4 488	3 501
Налоги, отличные от налога на прибыль	3 799	1 193
Отчисления от заработной платы	3 552	4 212
Транспортные расходы	1 646	1 421
Расходы на текущий ремонт	1 357	528
Услуги сторонних организаций	773	2 190
Прочие расходы	30 551	17 770
Итого себестоимость	525 749	501 376

В разрезе видов продукции:

	2018 год	2017 год
ЛВИ	443 159	450 920
Спирт	36 207	34 022
Сельскохозяйственная продукция	7 707	6 952
Крахмал	5 211	1 676
Квасное сусло	1 093	1 463
Солод	920	700
Дробина	404	45
Барда	137	194
Прочее	30 911	5 404
Итого себестоимость	525 749	501 376

В разрезе статей затрат и продукции за 2018 год:

	ЛВИ	Спирт	С/Х	Крахмал	Квасное сусло	Солод	Дробина	Барда	Прочее	Итого
Сырье и материалы	406 640	20 175	3 769	3 441	258	492	301	101	16 617	451 794
Амортизация основных средств	5 047	1 907	1 153	196	142	38	9	3	199	8 694
Заработная плата	6 945	1 830	1 280	268	117	94	11	4	551	11 100
Электроэнергия	1 440	4 986	139	489	429	63	17	16	416	7 995
Отчисления от заработной платы в бюджет	2 366	615	212	92	41	34	4	1	187	3 552
Топливо	1 076	2 592	212	179	-	144	62	1	222	4 488
Услуги сторонних организаций	11	180	374	9	2	13	-	-	184	773
Транспортные расходы	758	338	87	49	12	3	-	1	398	1 646
Налоги, отличные налога на прибыль	3 189	501	-	4	55	3	-	2	45	3 799
Расходы на текущий ремонт	357	698	240	27	9	-	-	6	20	1 357
Прочие расходы	15 330	2 385	241	457	28	36	-	2	12 072	30 551
Итого себестоимость	443 159	36 207	7 707	5 211	1 093	920	404	137	30 911	525 749

(в тысячах белорусских рублей)

В разрезе статей затрат и продукции за 2017 год:

	ЛВИ	Спирт	С/Х	Крахмал	Квасное сусло	Солод	Барда	Дробина	Прочее	Итого
Сырье и материалы	408 717	18 790	2 935	1 085	540	538	148	35	3 759	436 547
Зарботная плата	7 842	2 510	816	112	94	56	10	2	329	11 771
Электроэнергия и коммунальные платежи	6 132	3 828	114	208	424	60	15	4	340	11 125
Амортизация основных средств	7 047	2 091	1 227	129	291	5	6	1	321	11 118
Отчисления от заработной платы	2 814	884	308	39	33	20	3	1	110	4 212
Топливо	760	2 240	403	15	-	-	-	-	83	3 501
Услуги сторонних организаций	1 009	563	558	13	12	15	1	-	19	2 190
Транспортные расходы	982	393	-	7	9	3	3	1	23	1 421
Налоги, отличные налога на прибыль	536	581	-	5	44	2	1	-	24	1 193
Расходы на текущий ремонт	352	37	117	2	5	-	1	-	14	528
Прочие расходы	14 729	2 105	474	61	11	1	6	1	382	17 770
Итого себестоимость	450 920	34 022	6 952	1 676	1 463	700	194	45	5 404	501 376

31 декабря 2018 года

(в тысячах белорусских рублей)

10. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ

	2018 год	2017 год
Заработная плата	11 034	10 052
Отчисления от заработной платы в бюджет	3 147	3 232
Банковские комиссии	2 054	624
Налоги, отличные от налога на прибыль	1 572	1 699
Услуги сторонних организаций	998	1 852
Амортизация основных средств	951	887
Прочие материалы	759	1 936
Охрана	424	303
Командировочные расходы	311	256
Топливо	311	252
Коммунальные платежи	255	151
Расходы на текущий ремонт	251	441
Страхование	403	25
Транспортные расходы	334	70
Амортизация нематериальных активов	197	100
Электроэнергия	119	130
Прочие расходы	1 994	2 685
Итого административные расходы	25 114	24 695

11. РАСХОДЫ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРОДУКЦИИ

	2018 год	2017 год
Заработная плата	12 717	10 810
Транспортные расходы	9 994	11 854
Отчисления от заработной платы в бюджет	4 053	3 639
Рекламные и маркетинговые расходы	1 574	1 662
Налоги, отличные от налога на прибыль	1 305	1 116
Услуги сторонних организаций	1 254	1 286
Прочие материалы	1 146	1 118
Амортизация основных средств	1 106	1 294
Электроэнергия	737	509
Коммунальные платежи	739	457
Командировочные расходы	570	212
Охрана	494	224
Топливо	451	320
Аренда	362	3 181
Расходы на текущий ремонт	284	400
Банковские комиссии	860	451
Прочие расходы	7 427	3 160
Итого коммерческие расходы	45 073	41 693

12. ПРОЧИЕ РАСХОДЫ И ДОХОДЫ

	2018 год	2017 год
Прочие доходы		
Изменение справедливой стоимости биологических активов	4 845	-
Штрафы	1 176	3 462
Чистое изменение резерва по сомнительной задолженности	812	-
Выбытие основных средств	410	223
Государственные субсидии	348	1 329
Доход от сдачи имущества в аренду	242	82
Спонсорская помощь	18	318
Прочие доходы	8 923	4 612
Итого прочие доходы	16 774	10 026
	2018 год	2017 год
Прочие расходы		
Расходы на социальные нужды, прочие выплаты работникам и отчисления в бюджет	12 386	11 336
Штрафы	4 843	4 608
Налоги, отличные от налога на прибыль	4 930	1 838
Транспортные расходы	149	124
Топливо	128	38
Изменения резерва по сомнительной дебиторской задолженности	-	16 048
Изменение справедливой стоимости биологических активов	-	2 454
Выбытие основных средств	-	327
Остановка производства	-	51
Прочие расходы	12 477	5 033
Итого прочие расходы	34 913	41 857

13. ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ

	2018	2017
Финансовые доходы		
Дивидендный доход	2 605	2 514
Государственные субсидии	-	1 000
Процентные доходы	290	380
Прочие доходы	84	4
Итого финансовые доходы	2 979	3 898
Финансовые расходы		
Процентные расходы	19 297	35 882
Курсовые расходы, нетто	4 027	1 371
Итого финансовые расходы	23 324	37 253

14. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

В течение года, закончившегося 31 декабря 2018, и года, закончившегося 31 декабря 2017 года, ставка налога на прибыль в Республике Беларусь была 18%, ставка единого налога для производителей сельскохозяйственной продукции была 1%, ставка налога на прибыль в Республике Латвия была 15%.

Отложенный налог отражает чистый налоговый эффект временной разницы между балансовой стоимостью активов и обязательств для целей финансовой отчетности и суммой, рассчитанной для целей налогового учета. Временные разницы по состоянию на 31 декабря 2018 года и 31 декабря 2017 года в основном относятся к различным методам признания активов и обязательств в соответствии с белорусским законодательством и МСФО.

Компоненты расходов по налогу на прибыль, признанных в прибылях и убытках, приведены ниже:

	Год, закончившийся 31 декабря 2018 года	Год, закончившийся 31 декабря 2017 года
Текущие расходы по налогу на прибыль	6 878	5 468
Выгода по отложенному налогу	(4 339)	(17 255)
Итого (доход)/ расход по налогу на прибыль	2 539	(11 787)

(в тысячах белорусских рублей)

Отложенные налоговые активы и обязательства по состоянию на 31 декабря 2018 года и 31 декабря 2017 года представлены следующим образом:

	Активы		Обязательства		Нетто-величина	
	На 31 декабря 2018 года	На 31 декабря 2017 года	На 31 декабря 2018 года	На 31 декабря 2017 года	На 31 декабря 2018 года	На 31 декабря 2017 года
Основные средства	29 075	29 764	-	-	29 075	29 764
Нематериальные активы	42	41	-	-	42	41
Биологические активы	-	20	(77)	(25)	(77)	(5)
Прочие инвестиции	-	-	(101)	(101)	(101)	(101)
Запасы	1 084	1 507	-	-	1 084	1 507
Торговая и прочая дебиторская задолженность	6 374	7 699	(417)	(734)	5 957	6 965
Предоплаты	-	-	(2)	(99)	(2)	(99)
Прочие оборотные активы	-	534	(1)	-	(1)	534
Кредиты и займы	-	971	(23)	-	(23)	971
Отложенный доход	28	-	(109)	(28)	(81)	(28)
Торговая и прочая кредиторская задолженность	17	58	(68)	-	(51)	58
Авансы полученные и прочие обязательства	419	190	-	-	419	156
Итого	37 039	40 784	(798)	(1 021)	36 241	39 763
Непризнанный отложенный налоговый актив	-	-	-	(34)	419	156
Итого отложенный налоговый актив					(6 364)	(14 226)
					29 877	25 538

(в тысячах белорусских рублей)

Движение по отложенному налогу за 2018 и 2017 годы:

	Год, закончившийся 31 декабря 2018 года	Год, закончившийся 31 декабря 2017 года
Отложенный налоговый актив на начало года	25 538	8 283
Признано в отчете о прибыли и убытке	4 339	17 255
Отложенный налоговый актив на конец года	29 877	25 538

На 31 декабря 2018 года и 31 декабря 2017 года Группа признает отложенный налоговый актив в сумме, в которой существует высокая вероятность получения налогооблагаемой прибыли, против которой могут быть зачтены вычитаемые временные разницы. По тем компаниям группы, по которой вероятность получения налогооблагаемой прибыли низкая, отложенный налоговый актив не был признан на 31 декабря 2018 года и 31 декабря 2017 года.

Связь между расходами по налогу на прибыль и учетным убытком за год объясняется следующим образом:

	%	2018 год	%	2017 год
Прибыль (убыток) до налогообложения		42 944		(29 882)
Теоретический рассчитанный налог	(18,0%)	(7 730)	(18,0%)	5 379
Эффект от доли в прибыли объектов инвестиций, учитываемых долевым методом	(0,7%)	308	(0,2%)	45
Налоговый эффект расходов, не уменьшающих налогооблагаемую базу, и доходов, не включаемых в налогооблагаемую базу	(4,3%)	(1 861)	47,0%	(14 051)
Изменение непризнанного отложенного налогового актива	18,3%	7 861	(78,1%)	23 342
Прочее	(2,6%)	(1 117)	9,8%	(2 928)
Доход / (расход) по налогу на прибыль	(5,9%)	(2 539)	(39,4%)	11 787

15. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

2018 год	Офисное оборудова- ние	Здания и сооружения	Транспорт- ные средства	Машины и оборудова- ние	Передаточ- ные устройства	Торговое оборудова- ние	Незавершен- ное строи- тельство	Прочее	ИТОГО:
Стоимость									
На 31 декабря 2017 года	1 200	118 628	4 288	60 992	1 915	1 710	3 161	654	192 548
Перемещение				(4 184)			4 184		-
Поступление	144	603	1 359	11 823	10	314		92	14 345
Выбытие	(37)	(2 265)	(749)	(953)	0	(27)		(7)	(4 038)
На 31 декабря 2018 года	1 307	116 966	4 898	67 678	1 925	1 997	7 345	739	202 855
Накопленная амортизация									
На 31 декабря 2017 года	432	16 432	2 169	33 729	4	488		197	53 451
Начислено за год	201	3 143	915	7 024	133	284		55	11 755
Исключено при выбытии	(32)	(2 147)	(742)	(876)	0	(19)		(6)	(3 822)
На 31 декабря 2018	601	17 428	2 342	39 877	137	753		246	61 384
Чистая балансовая СТОИМОСТЬ									
На 1 января 2018 года	768	102 196	2 119	27 263	1 911	1 222	3 161	457	139 097
На 31 декабря 2018 года	706	99 538	2 556	27 801	1 788	1 244	7 345	493	141 471

(в тысячах белорусских рублей)

	Офисное оборудова- ние	Здания и сооружения	Транспорт- ные средства	Машины и оборудова- ние	Передаоч- ные устройства	Торговое оборудова- ние	Незавершен- ное строи- тельство	Прочее	ИТОГО:
2017 год									
Стоимость	876	117 558	6 270	58 449	1 908	1 145	2 299	638	189 143
На 31 декабря 2016 года	-	-	-	693	-	-	(693)	-	-
Перемещение	341	1 232	577	3 554	28	577	1 555	-	-
Поступление	(17)	(162)	(2 559)	(1 704)	(21)	(12)	-	25	7 889
На 31 декабря 2017 года	1 200	118 628	4 288	60 992	1 915	1 710	3 161	(9)	(4 484)
Накопленная амортизация									
На 31 декабря 2016 года	288	15 083	3 683	26 823	269	306	-	143	46 595
Начислено за год	165	3 068	1 021	8 666	122	217	-	61	13 320
Исключено при выбытии	(12)	(128)	(2 534)	(1 688)	(5)	(6)	-	(7)	(4 380)
Восстановление обесценения	(9)	(1 591)	(1)	(72)	(382)	(29)	-	-	(2 084)
На 31 декабря 2017	432	16 432	2 169	33 729	4	488	-	197	53 451
Чистая балансовая стоимость									
На 1 января 2017 года	588	102 475	2 587	31 626	1 639	839	2 299	495	142 548
На 31 декабря 2017 года	768	102 196	2 119	27 263	1 911	1 222	3 161	457	139 097

(в тысячах белорусских рублей)

По состоянию на 31 декабря 2018 года и 31 декабря 2017 года чистая балансовая стоимость основных средств, переданных Группой в залог под обеспечение банковских кредитов и займов, составила 46 731 и 66 895 тысячи рублей соответственно. Первоначальная стоимость полностью амортизированных основных средств на 31 декабря 2018 года, на 31 декабря 2017 года составляла 144 171 тысяч рублей и 47 158 тысячи рублей, соответственно.

По состоянию на 31 декабря 2018 года и 31 декабря 2017 года стоимость объектов основных средств в лизинге составила 1 838 и 1 779 тысячи рублей соответственно.

На 31 декабря 2018 года и 31 декабря 2017 года Руководство Группы проводило тестирование на обесценение основных средств. Тестирование проводилось в разрезе каждой Компании Группы ввиду того, что каждый завод отдельно представляет собой единицу, генерирующую денежные потоки путем дисконтирования будущих денежных потоков от использования основных средств. В качестве базы для построения модели будущих денежных потоков была использована Стратегия развития Холдинга по производству алкогольной продукции на 2016 - 2020 годы, утвержденная Протоколом заседания наблюдательного совета ОАО «Минск Кристалл» управляющая компания холдинга «МИНСК КРИСТАЛЛ ГРУПП» 8 февраля 2016 года с изменениями и дополнениями. Признаков обесценения выявлено не было.

16. БИОЛОГИЧЕСКИЕ АКТИВЫ

Информация о поголовье молочного стада представлена ниже:

	<u>31 декабря 2018 года</u>	<u>31 декабря 2017 года</u>
Поголовье молочного стада	1 662	1 582

Информация о живом весе мясного стада представлена ниже (в килограммах):

	<u>31 декабря 2018 года</u>	<u>31 декабря 2017 года</u>
Крупный рогатый скот	1 698 565	1 105 154

Информация о стоимости биологических активов по видам представлена ниже:

	<u>31 декабря 2018 года</u>	<u>31 декабря 2017 года</u>
Молочное стадо	9 835	4 027
Мясное стадо	5 840	5 420
Саженьцы	1 593	1 150
Озимые поля	359	276
Итого	<u>17 627</u>	<u>10 873</u>

Изменение справедливой стоимости молочного стада представлено ниже:

	<u>2018 год</u>	<u>2017 год</u>
Стоимость молочного стада на начало		5 838
Изменение справедливой стоимости за вычетом затрат, в том числе за счет:	4 027	
изменения финансовых допущений	5 808	(1 811)
изменения поголовья стада	4 845	(2 454)
Стоимость молочного стада на конец	<u>9 835</u>	<u>643</u>
	<u>9 835</u>	<u>4 027</u>

17. ИНВЕСТИЦИИ, УЧИТЫВАЕМЫЕ ПО МЕТОДУ ДОЛЕВОГО УЧАСТИЯ

Инвестиции в ассоциированные компании по состоянию на 31 декабря 2018 года и 31 декабря 2017 года включали:

	31 декабря 2018 года	31 декабря 2017 года
ООО «Малиновщизненский спирто-водочный завод «Аквадив»	12 559	10 826
ООО «Армяно-Белорусский торговый дом «Ар-Бе»	509	552
ООО «МКР»	170	198
Итого инвестиции	13 238	11 576

Ниже представлена агрегированная финансовая информация ассоциированной компании Группы ООО «Малиновщизненский спирто-водочный завод «Аквадив»:

	31 декабря 2018 года	31 декабря 2017 года
Доля владения компанией, %	38	38
Краткосрочные активы	37 294	33 579
Долгосрочные активы	14 097	14 612
Краткосрочные обязательства	(18 340)	(19 645)
	2018	2017
Выручка	47 083	46 126
Расходы по налогу на прибыль	(2 094)	(1 981)
Совокупная прибыль	8 622	8 241

18. ПРОЧИЕ ДОЛГОСРОЧНЫЕ ИНВЕСТИЦИИ

Наименование предприятия	% владения	31 декабря 2018 года	31 декабря 2017 года
ЗАО «Голографическая индустрия»	5,2000%	517	517
ОАО «Минский завод игристых вин»	0,4147%	106	106
ОАО «Белагропромбанк»	0,0080%	74	74
ОАО «Белинвестбанк»	0,0069%	12	12
Прочие долгосрочные инвестиции		11	2
		720	711

19. ЗАПАСЫ

	31 декабря 2018 года	31 декабря 2017 года
Готовая продукция	55 145	19 889
Сырье и материалы	43 944	33 264
Упаковочные материалы	16 617	15 649
Запасные части и строительные материалы	6 278	2 518
Товары для реализации	2 291	3 017
Незавершенное производство	1 987	1 657
Топливо	401	380
Прочие запасы	9 211	3 446
Итого запасы	135 874	79 820

31 декабря 2018 года

(в тысячах белорусских рублей)

По состоянию на 31 декабря 2018 года и 31 декабря 2017 года запасы на сумму 34 083 и 41 009 тысячи рублей были переданы в залог в качестве дополнительного обеспечения банковских кредитов и займов.

20. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	31 декабря 2018 года	31 декабря 2017 года
Торговая дебиторская задолженность	168 793	161 458
Прочая дебиторская задолженность	9 792	8 650
Займы выданные	1 458	182
Резерв на обесценение	(41 325)	(43 367)
Итого	138 718	126 923
Краткосрочная часть	138 680	126 816
Долгосрочная часть	38	107
		Движение по резерву
Резерв на 01.01.2017		28 109
Увеличение резерва под обесценение		16 048
Списание за счет резерва под обесценение		(790)
Резерв на 31.12.2017		43 367
Уменьшение резерва под обесценение		(812)
Списание за счет резерва под обесценение		(1 230)
Резерв на 31.12.2018		41 325

По состоянию на 31 декабря 2018 года и 31 декабря 2017 года дебиторская задолженность на сумму 52 142 и 52 081 тысячи рублей была передана в залог в качестве дополнительного обеспечения банковских кредитов и займов.

21. ПРЕДОПЛАТЫ

	31 декабря 2018 года	31 декабря 2017 года
Предоплаты за сырье и материалы	2 709	2 904
Предоплаты за услуги	1 313	1 737
Предоплаты за упаковку	187	412
Прочие предоплаты	23	104
Итого	4 232	5 157

22. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

	31 декабря 2018 года	31 декабря 2017 года
Денежные средства в пути	1 485	2 921
Денежные средства на текущих счетах в банках	2 835	1 135
Денежные средства в кассе	393	315
Итого	4 713	4 371

По состоянию на 31 декабря 2018 года и 31 декабря 2017 года у Группы были денежные средства и их эквиваленты, на которые наложены ограничения в использовании в сумме 38 и 87 тысяч рублей соответственно.

(в тысячах белорусских рублей)

23. ПРОЧИЕ ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

	31 декабря 2018 года	31 декабря 2017 года
Предоплаты по налогам и сборам	281	167
Прочие активы	847	508
Итого	1 128	675

24. НЕКОНТРОЛИРУЮЩИЕ ДОЛИ ВЛАДЕНИЯ

В таблице ниже представлена информация по дочерней компании Группы, в которой есть неконтролирующие доли владения:

Наименование компании	Место осуществления деятельности	Накопленные неконтролирующие доли владения	
		31 декабря 2018 года	31 декабря 2017 года
ООО «Белпищепром»	Республика Латвия	2,37%	2,37%

Обобщенная финансовая информация о данных дочерней компании ООО «Белпищепром»: представленные суммы приводятся до исключения операций и остатков между компаниями Группы.

	31 декабря 2018 года	31 декабря 2017 года
Внеоборотные активы	85	105
Оборотные активы	2 530	2 897
Долгосрочные обязательства	(10)	(18)
Краткосрочные обязательства	(2 202)	(2 651)
Итого капитал:	403	333
Приходящийся на:		
Собственников материнской компании	393	325
Неконтролирующие доли владения	10	8
	2018	2017
Доходы	13 503	12 020
Расходы	(13 433)	(11 996)
Прибыль до налогообложения	70	24
Налог на прибыль	-	-
Прибыль за период	70	24
Прочая совокупная прибыль	-	-
Итого совокупная прибыль за год	70	24
Приходящийся на:		
Собственников материнской компании	68	23
Неконтролирующие доли владения	2	1

25. КАПИТАЛ

Акционерный капитал на 31 декабря 2018 года и 31 декабря 2017 года составил 216 706 тысяч белорусских рублей. Акционерный капитал включает 2 167 062 обыкновенные акции, имеющих право голоса. Стоимость каждой акции на 31 декабря 2018 года и 31 декабря 2017 года составляла 100 рублей 00 копеек. Изменений в количестве акций в период с 31 декабря 2017 года по 31 декабря 2018 года не было.

По состоянию на 31 декабря 2018 года и 31 декабря 2017 года акционерный капитал был уплачен в полном объеме. Все акции имеют равные права голоса.

Акционерам Компании принадлежат право голоса, право получать заявленные дивиденды, а также право на остаточные активы Компании.

Прочие выплаты акционерам представлены отчислением от 0,15 до 3 процентов от прибыли, остающейся в распоряжении Группы, в инвестиционный фонд концерна «Белгоспищепром» и на содержание концерна «Белгоспищепром» в соответствии с национальными стандартами бухгалтерского учета. Сумма начисленных дивидендов акционерам составили 2 105 и 989 тысяч рублей в 2018 и 2017 годах соответственно.

26. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

	<u>31 декабря 2018 года</u>	<u>31 декабря 2017 года</u>
Кредиты банков	324 054	268 955
Прочие займы	-	5 460
Итого	<u>324 054</u>	<u>274 415</u>
Долгосрочные	47 754	58 065
Краткосрочные	276 300	216 350
Итого	<u>324 054</u>	<u>274 415</u>

Диапазоны применявшихся контрактных процентных ставок по кредитам и займам за годы, закончившиеся 31 декабря 2018 года и 31 декабря 2017 года, составляли по валютным кредитам и займам 1,9%-19%, и по кредитам и займам в белорусских рублях 0 - 30%.

Группа передала в залог основные средства, запасы и дебиторскую задолженность для обеспечения банковских кредитов и займов (Примечания 14, 19, 20).

27. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	<u>31 декабря 2018 года</u>	<u>31 декабря 2017 года</u>
Торговая кредиторская задолженность	57 234	60 691
Прочая кредиторская задолженность	2 274	8 823
Итого:	<u>59 508</u>	<u>69 514</u>

28. АВАНСЫ ПОЛУЧЕННЫЕ И ПРОЧИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

	31 декабря 2018 года	31 декабря 2017 года
Задолженность по налогам, отличным от налога на прибыль	123 291	123 184
Авансы полученные	5 501	2 662
Задолженность перед собственником	3 553	1 894
Задолженность по заработной плате	3 116	2 757
Резерв по неиспользованным отпускам	1 866	1 255
Задолженность по отчислениям по заработной плате	674	752
Прочие обязательства	5 631	2 468
Итого:	143 632	134 972
Краткосрочная часть	143 596	134 937
Долгосрочная часть	36	35

29. ОТЛОЖЕННЫЙ ДОХОД

	31 декабря 2018 года	31 декабря 2017 года
Государственные субсидии	2 639	5 486
Прочий отложенный доход	375	116
Итого:	3 014	5 602
Краткосрочная часть	1 364	540
Долгосрочная часть	1 650	5 062

Суммы полученных государственных субсидий представляют собой государственную помощь, полученную в виде как компенсаций процентных расходов по кредитам, полученным для приобретения внеоборотных активов и основных средств, так и в виде эффектов от признания кредитов, полученных от государства на нерыночных условиях по справедливой стоимости на дату их возникновения.

30. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Группа косвенно находится под контролем Правительства Республики Беларусь. Группа осуществляет свою деятельность в экономическом режиме, в котором преобладают компании, прямо или косвенно контролируемые Правительством Республики Беларусь через государственные органы, агентства, аффилированные лица и прочие организации (совместно далее именуемые «правительственные организации»). Группа осуществляет сделки с прочими правительственными организациями, включая, но не ограничиваясь, реализацией продукции, получением услуг, размещением депозитов и получением кредитов, а также использованием коммунальных услуг. Данные сделки совершались в ходе обычной деятельности Группы на условиях, сопоставимых со сделками с другими организациями, не связанными с Правительством. Группа определила политику закупок, стратегию ценообразования и процесс утверждения для приобретения и продажи товаров и услуг, которые не зависят от того, являются ли контрагенты правительственными организациями или нет.

Информация о сделках Группы с ключевым управленческим персоналом за год, закончившийся 31 декабря 2018 года, и год, закончившийся 31 декабря 2017 года, представлена следующим образом:

	2018 год	2017 год
Начисленная заработная плата	1 425	1 298
Выплаченная заработная плата	(1 301)	(1 185)
Начисленное вознаграждение Наблюдательному совету	54	49
Выплаченное вознаграждение Наблюдательному совету	(53)	(48)

Информация по остаткам задолженности перед ключевым управленческим персоналом и ключевого управленческого персонала на 31 декабря 2018 года и 31 декабря 2017 года представлена ниже:

	31 декабря 2018 года	31 декабря 2017 года
Задолженность по заработной плате	(80)	(73)
Задолженность по вознаграждению Наблюдательному совету	(1)	(1)
Займы выданные	10	9

Существенных сделок, заключенных на нерыночных условиях со связанными сторонами за 2018 и 2017 годы, не было.

31. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО ПРИОБРЕТЕНИЮ УСЛУГ, ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ И ПОРУЧИТЕЛЬСТВАМ

Обязательства по основным средствам

По состоянию на 31 декабря 2018 года и на 31 декабря 2017 года у Группы отсутствуют существенные обязательства по капитальным инвестициям.

Обязательства по операционной аренде

По состоянию на 31 декабря 2018 года и на 31 декабря 2017 года у Группы отсутствуют существенные не аннулируемые арендные платежи по операционной аренде.

Обязательства по поручительствам

По состоянию на 31 декабря 2018 года и на 31 декабря 2017 года обязательств по поручительству у Группы нет.

32. СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ

Ниже приведена таблица, в которой представлена балансовая и справедливая стоимость финансовых активов и обязательств, а также соответствующие уровни иерархии справедливой стоимости. Таблица не содержит информацию о справедливой стоимости финансовых активов и обязательств, которые не оцениваются по справедливой стоимости, если их балансовая стоимость является разумным приближением справедливой стоимости.

На 31 декабря 2018 года:

	Балансовая стоимость		Справедливая стоимость			
	Займы и дебиторская задолженность	Прочие финансовые обязательства	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	Итого
Финансовые активы						
Торговая и прочая дебиторская задолженность	138 718	-	-	-	138 718	138 718
Прочие инвестиции	720	-	-	-	720	720
Денежные средства и их эквиваленты	4 713	-	-	-	4 713	4 713
	<u>144 151</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>144 151</u>	<u>144 151</u>
Финансовые обязательства						
Кредиты и займы	-	324 054	-	-	324 054	324 054
Торговая и прочая кредиторская задолженность	-	59 508	-	-	59 508	59 508
	<u>-</u>	<u>383 562</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>383 562</u>	<u>383 562</u>

На 31 декабря 2017 года:

	Балансовая стоимость		Справедливая стоимость			
	Займы и дебиторская задолженность	Прочие финансовые обязательства	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	Итого
Финансовые активы						
Торговая и прочая дебиторская задолженность	126 923	-	-	-	126 923	126 923
Прочие инвестиции	711	-	-	-	711	711
Денежные средства и их эквиваленты	4 371	-	-	-	4 371	4 371
	<u>132 005</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>132 005</u>	<u>132 005</u>
Финансовые обязательства						
Кредиты и займы	-	274 415	-	-	275 915	275 915
Торговая и прочая кредиторская задолженность	-	69 514	-	-	69 514	69 514
	<u>-</u>	<u>343 929</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>345 429</u>	<u>345 429</u>

В таблице ниже отражены методы оценки, которые используются для измерения справедливой стоимости уровня 3, а также используемые существенные ненаблюдаемые исходные данные:

Тип	Метод оценки	Существенные ненаблюдаемые исходные данные
Прочие финансовые обязательства	Дисконтированные денежные потоки	Не применимо

В 2018 и 2017 годах не было переводов между уровнями иерархии справедливой стоимости. В 2018 и 2017 годах не было изменений в методике расчета справедливой стоимости.

По краткосрочной торговой и прочей дебиторской задолженности, денежным средствам и их эквивалентам, торговой и прочей кредиторской задолженности, кредитам и займам анализ справедливой стоимости не проводился, поскольку из-за краткосрочного характера этих финансовых инструментов их балансовая стоимость в целом соответствует справедливой.

33. УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ

Группа подвержена кредитному риску, валютному риску, риску изменения процентной ставки, риску ликвидности, рыночному риску, операционному риску и риску капитала.

Кредитный риск

Группа подвержена кредитному риску, который представляет собой риск того, что одна сторона относительно финансового инструмента не сможет выполнить свои обязательства, что приведет к тому, что вторая сторона понесет финансовые потери. Наибольшему риску подвержены следующие компании Группы: ООО «Белпищепром» и ТУП «Торговая компания Минск Кристалл Трейд», так как эти компании занимаются отгрузками третьим сторонам. Остальные Компании Группы, в основном, отгружают с 2016 года только на торговые компании Группы.

Перед заключением договора проводится анализ платежеспособности и надежности каждого контрагента. Среди предприятий, которые входят в концерн «Белгоспищепром» ведется реестр ненадежных покупателей, который один раз в квартал доводится до сведения компаний Группы. Заключение договоров с покупателями, у которых низкие показатели платежеспособности возможно только на условии 100%-ной предоплаты за отгружаемый товар. Внешнеторговые договоры заключаются в основном с условием предоплаты, а с отсрочкой платежа - только после утверждения договора на собрании Дирекции.

У Группы разработан Регламент по работе с дебиторской задолженностью, который обязателен к выполнению всеми Компаниями Группы, также установлен лимит по дебиторской задолженности, которая может быть по каждому контрагенту (зависит от оборота за период с контрагентом).

Группа создает резерв на покрытие убытка от обесценения, который представляет ее оценку убытков, понесенных в отношении торговой дебиторской задолженности. Основные компоненты данного резерва – это специфический резерв, относящийся к отдельным значимым рискам потенциальных убытков.

По состоянию на 31 декабря 2018 года и 31 декабря 2017 года финансовые активы были размещены у резидентов Республики Беларусь, за исключением денежных средств и их эквивалентов и торговой и прочей дебиторской задолженности ООО «Белпищепром», которые были размещены у резидентов Европейского союза.

31 декабря 2018 года

(в тысячах белорусских рублей)

Риск ликвидности

Риск ликвидности относится к доступности достаточных средств для выполнения обязательств в установленные сроки. Подход Группы по поддержанию риска ликвидности заключается в том, чтобы сохранить существенный уровень денежных средств и прочих активов, которые могут быть переведены в денежные средства в течение короткого периода времени, чтобы выполнить обязательства вовремя и избежать ненужных затрат и причинения ущерба репутации Группы.

Группа контролирует риск ликвидности путем ежемесячного прогнозирования потока денежных средств, а также поддержания положительной репутации среди банков путем своевременного погашения текущих обязательств и получения нового финансирования.

В таблице ниже указаны контрактные условия погашения финансовых обязательств по состоянию на 31 декабря 2018 года, включая соответствующие процентные выплаты:

	Балансовая стоимость	Потоки денежных средств по контракту	Срок погашения		
			Менее 1 года	От 1 до 5 лет	Более 5 лет
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(59 508)	(59 508)	(59 508)	-	-
Кредиты и займы	(324 054)	(409 719)	(220 712)	(183 259)	(5 749)
Итого финансовые обязательства	(383 562)	(469 227)	(280 220)	(183 259)	(5 749)

В таблице ниже указаны контрактные условия погашения финансовых обязательств по состоянию на 31 декабря 2017 года, включая соответствующие процентные выплаты:

	Балансовая стоимость	Потоки денежных средств по контракту	Срок погашения		
			Менее 1 года	От 1 до 5 лет	Более 5 лет
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(69 514)	(69 514)	(69 514)	-	-
Кредиты и займы	(274 415)	(346 958)	(186 903)	(155 187)	(4 868)
Итого финансовые обязательства	(343 929)	(416 472)	(256 417)	(155 187)	(4 868)

Валютный риск

Группа подвержена валютному риску в отношении финансовых активов и обязательств, деноминированных в валюте, отличной от соответствующей функциональной валюты Группы, в основном доллар США, Евро и российский рубль.

Руководство применяет свое суждение, чтобы сбалансировать открытые позиции в иностранной валюте в соответствии с существующими потребностями Группы, и в то же время, чтобы минимизировать риски от неблагоприятных изменений в иностранной валюте. На момент составления отчетности Группа находилась в стадии перевода своих валютных обязательств в белорусские рубли путем заключения дополнительных соглашений к текущим кредитным договорам.

На 31 декабря 2018 года анализ финансовых инструментов по валютам представлен следующим образом:

	USD	EUR	RUB	BYN	Итого
Финансовые активы					
Торговая и прочая дебиторская задолженность	253	1 921	6 789	129 755	138 718
Прочие инвестиции	-	-	-	720	720
Денежные средства и их эквиваленты	36	121	36	4 520	4 713
Итого финансовые активы	289	2 042	6 825	134 995	144 151
Финансовые обязательства					
Кредиты и займы	(14 494)	(6 274)	(32 319)	(270 967)	(324 054)
Торговая кредиторская задолженность	(2 617)	(8 405)	(4 564)	(43 922)	(59 508)
Итого финансовые обязательства	(17 111)	(14 679)	(36 883)	(314 889)	(383 562)
Итого открытая валютная позиция	(16 822)	(12 637)	(30 058)	(179 894)	(239 411)

На 31 декабря 2017 года анализ финансовых инструментов по валютам представлен следующим образом:

	USD	EUR	RUB	BYN	Итого
Финансовые активы					
Торговая и прочая дебиторская задолженность	518	1 815	3 927	120 663	126 923
Прочие инвестиции	-	-	-	711	711
Денежные средства и их эквиваленты	-	404	52	3 915	4 371
Итого финансовые активы	518	2 219	3 979	125 289	132 005
Финансовые обязательства					
Кредиты и займы	(60 565)	(9 706)	-	(204 144)	(274 415)
Торговая кредиторская задолженность	(8 167)	(6 306)	(2 230)	(52 811)	(69 514)
Итого финансовые обязательства	(68 732)	(16 012)	(2 230)	(256 955)	(343 929)
Итого открытая валютная позиция	(68 214)	(13 793)	1 749	(131 666)	(211 924)

Анализ чувствительности по валютному риску

В следующих таблицах представлен анализ чувствительности Группы к увеличению и уменьшению обменных курсов доллара США, евро и российского рубля по отношению к белорусскому рублю. Анализ чувствительности включает только суммы в иностранной валюте, имеющиеся на конец периода, при конвертировании которых используются валютные курсы, измененные на соответствующий процент по сравнению с текущим курсом. Анализ чувствительности влияния на чистые активы по состоянию на 31 декабря 2018 года и 31 декабря 2017 года рассчитан с учетом ставки налога на прибыль 18% (Примечание 14).

	31 декабря 2018 года		31 декабря 2017 года	
	USD/BYN -10%	USD/BYN 10%	USD/BYN -10%	USD/BYN 10%
Влияние на прибыль или убыток до налогообложения	1 682	(1 682)	6 821	(6 821)
Влияние на чистый капитал	1 379	(1 379)	5 593	(5 593)

	31 декабря 2018 года		31 декабря 2017 года	
	EUR/BYN -10%	EUR/BYN 10%	EUR/BYN -10%	EUR/BYN 10%
Влияние на прибыль или убыток до налогообложения	1 264	(1 264)	1 379	(1 379)
Влияние на чистый капитал	1 036	(1 036)	1 131	(1 131)

	31 декабря 2018 года		31 декабря 2017 года	
	RUB/BYN -10%	RUB/BYN 10%	RUB/BYN -10%	RUB/BYN 10%
Влияние на прибыль или убыток до налогообложения	3 006	(3 006)	175	(175)
Влияние на чистый капитал	2 465	(2 465)	144	(144)

Данные таблицы демонстрируют влияние изменения ключевого допущения, в то время как другие допущения остаются неизменными. Однако существует соотношение между допущениями и другими факторами. Также необходимо отметить, что эти чувствительности являются нелинейными, и большие или меньшие влияния не должны быть интерполированы или экстраполированы из этих результатов.

Анализ чувствительности не принимает во внимание тот факт, что активы и обязательства Группы активно управляются. Дополнительно, финансовое положение Группы может изменяться, когда происходят какие-либо рыночные изменения.

Риск процентной ставки

Риск процентной ставки возникает из-за возможности того, что изменения процентных ставок повлияют на стоимость финансовых инструментов.

По состоянию на 31 декабря 2018 года структура финансовых инструментов Группы, сгруппированных по типам номинальной процентной ставки, была следующей:

	Нулевая процентная ставка	Фиксированная процентная ставка	Плавающая процентная ставка	Итого
Торговая и прочая дебиторская задолженность	138 718	-	-	138 718
Прочие инвестиции	720	-	-	720
Денежные средства и их эквиваленты	4 713	-	-	4 713
Кредиты и займы	-	(305 081)	(18 973)	(324 054)
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(59 508)	-	-	(59 508)
Итого открытая позиция	84 643	(305 081)	(18 973)	(239 411)

По состоянию на 31 декабря 2017 года структура финансовых инструментов Группы, сгруппированных по типам номинальной процентной ставки, была следующей:

	Нулевая процентная ставка	Фиксированная процентная ставка	Плавающая процентная ставка	Итого
Торговая и прочая дебиторская задолженность	126 923	-	-	126 923
Прочие инвестиции	711	-	-	711
Денежные средства и их эквиваленты	4 371	-	-	4 371
Кредиты и займы	-	(206 263)	(68 152)	(274 415)
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(65 917)	-	-	(65 917)
Итого открытая позиция	66 088	(206 263)	(68 152)	(208 327)

В приведенной ниже таблице представлен анализ чувствительности к риску процентной ставки, проведенный на основе изменений, которые были обоснованно возможными в отношении финансовых инструментов с плавающей процентной ставкой. Степень данных изменений определяется руководством. Анализ чувствительности представляет эффект увеличения/уменьшения процентных ставок, действовавших на 31 декабря 2018 года и 31 декабря 2017 года на убыток и чистый капитал Группы при допущении, что изменения происходят в начале финансового года, после чего ставки остаются неизменными в течение всего отчетного периода, при этом все прочие факторы считаются неизменными.

Анализ чувствительности влияния на чистые активы по состоянию на 31 декабря 2018 года и 31 декабря 2017 года рассчитан с учетом ставки налога на прибыль 18% (Примечание 14).

Анализ изменения процентной ставки по финансовым инструментам в национальной валюте:

	31 декабря 2018 года		31 декабря 2017 года	
	Процентная ставка +1%	Процентная ставка -1%	Процентная ставка +1%	Процентная ставка -1%
Влияние на прибыль или убыток до налогообложения	(190)	190	(682)	682
Влияние на чистый капитал	(156)	156	(559)	559

Управление капиталом

Политика Группы направлена на поддержку позиции капитала для сохранения доверия рынка, инвесторов и кредиторов и для будущего развития бизнеса. Руководство Группы контролирует доходность капитала и предлагает уровень дивидендов, причитающихся акционерам, на основании финансовых результатов и стратегических планов Группы.

Согласно белорусскому законодательству если по окончании второго и каждого последующего финансового года стоимость чистых активов коммерческой организации окажется менее уставного фонда, такая организация обязана в установленном порядке уменьшить свой уставный фонд до размера, не превышающего стоимости ее чистых активов.

В течение года не произошло никаких изменений в подходе Группы к управлению капиталом.

Операционный риск

Операционный риск — это риск, связанный с прямыми и косвенными убытками, возникающими в силу различных причин, вызванных бизнес-процессами, происходящими в Группе, персоналом, технологиями, инфраструктурой Группы, а также внешними факторами (за исключением кредитного, рыночного риска и риска ликвидности). Такие факторы являются правовыми, обязательными требованиями и общепринятыми стандартами функционирования компаний. Бизнес-риск возникает в результате деятельности Группы в целом.

Руководство Группы несет ответственность за разработку и внедрение системы контроля операционного риска. Данная ответственность основана на стандартах управления бизнес-рисками в следующих направлениях:

- Группа имеет строгую систему утверждения совершаемых операций – первичные бухгалтерские документы должны пройти несколько этапов утверждения и контроля до введения в систему управления учетом. Это обеспечивает контроль экономических показателей на всех этапах.
- Основными видами деятельности Группы является производство и торговля алкогольной продукцией. Данная деятельность лицензируется и регулируется соответствующими законодательными актами Республики Беларусь. Между предприятиями отрасли правительством распределены квоты по производству алкогольной продукции в натуральном выражении.
- Руководство Группы контролирует и оценивает риски, связанные со сделками, а также применяет превентивные меры, позволяющие осуществлять непрерывный контроль за операционными рисками.

34. ИЗМЕНЕНИЯ В ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ, ОБУСЛОВЛЕННЫХ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ

	Кредиты и займы
Остаток на 1 января 2018 года	274 415
Изменения, обусловленные денежными потоками от финансовой деятельности	
Проценты уплаченные	(18 779)
Получение кредитов и займов	671 003
Погашение кредитов и займов	(625 909)
Итого денежные потоки	26 315
Прочие изменения	
Начисление процентов	19 297
Прочие неденежные корректировки	-
Итого прочие изменение	19 297
Влияние изменения валютных курсов	4 027
Остаток на 31 декабря 2018 года	324 054

35. НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ

Законодательство – Некоторые положения белорусского хозяйственного и, в частности, налогового законодательства могут иметь различные толкования и применяться непоследовательно. Кроме того, поскольку интерпретация законодательства руководством может отличаться от возможных официальных интерпретаций, а соблюдение законодательства может быть оспорено контролирующими органами, это может приводить к начислению дополнительных налогов, штрафов, а также другим превентивным мерам. Руководство Группы полагает, что Группа произвела все необходимые налоговые и прочие платежи или начисления, соответственно, какие-либо дополнительные резервы в консолидированной финансовой отчетности не создавались. Контролирующие органы могут проверять предыдущие финансовые периоды.

Условия ведения деятельности – Основная деятельность Группы сосредоточена в Республике Беларусь. Экономика Республики Беларусь по-прежнему характеризуется высоким уровнем инфляции, значительными изменениями валютных курсов, относительно высоким уровнем налогообложения и значительной степенью государственного регулирования. Законодательство Республики Беларусь, определяющее условия хозяйствования, находится на стадии развития и претерпевает частые изменения. Возвратность активов Группы и ее способность погашать свои обязательства в срок, а также будущая деятельность Группы в значительной степени зависят от будущего направления экономической политики Правительства Республики Беларусь.

Некоторые кредитно-финансовые учреждения при кредитовании контрагентов под фиксированные процентные ставки оставляют возможность одностороннего пересмотра кредитной процентной ставки при существенном изменении ставки рефинансирования Национального Банка.

Руководство Группы сделало наилучшую оценку возвратности и классификации учтенных активов и полноты отражения обязательств. Однако неопределенности, описанные выше, по-прежнему существуют и могут оказывать влияние на деятельность Группы.

Судебные разбирательства - В течение года Группа была вовлечена в ряд судебных разбирательств (как истец и как ответчик), возникших в ходе осуществления деятельности. Руководство считает, что общая сумма обязательств, которая может возникнуть в результате исков и претензий, существующих на отчетную дату, не будет иметь существенного негативного влияния на финансовое состояние или результаты будущих операций Группы, и в настоящей консолидированной финансовой отчетности такие иски не раскрывались, резерв под них не создавался.

36. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

Существенных событий после отчетной даты нет.



© 2019 Grant Thornton International Ltd. Все права защищены.

Ссылки на Grant Thornton – это ссылки на бренд Grant Thornton International Ltd. (Grant Thornton International), под которым работают фирмы-члены Grant Thornton. Данный бренд относится к одной или более фирмам-членам. Grant Thornton International и фирмы-члены не являются общей транснациональной компанией. Услуги предоставляются фирмами-членами независимо друг от друга.

Прошнуровано, пронумеровано и
скреплено печатью
на вз/шестьдесят три (63) листах

Директор
ООО «Грант Торнтон»
В.Г. Филатов

